
ال�سنة 4٩          العدد 3٩1          1 اأكتوبر 2015م          1٧ ذو الحجة 1436هـ

ت�سدر عن:

هاتف: 2٩2٩200 4 00٩٧1، فاك�ص: 2٩2٩2٩٩ 4 00٩٧1، �ص.ب.  120٧٧٧ 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 391 Cover.indd   1 9/20/15   12:14 PM



ال�سنة 4٩         العدد 3٩1         1 اأكتوبر 2015م         1٧ ذو الحجة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   1 9/28/15   11:40 AM



ت�سدر عن:

اللجنة العليا للت�سريعات

هاتف: 2٩2٩200 4 00٩٧1، فاك�ص: 2٩2٩2٩٩ 4 00٩٧1، �ص.ب.  120٧٧٧ 

دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

الرقم المعياري الدولي للدوريات: 1141 - 2410

Issue 391 Pages.indd   2 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

المحتويات 

�ساحب ال�سمو حاكم دبي 

قوانين
- قانون رقم )20( ل�سنة 2015 ب�ساأن فر�ض ر�سم درهم الابتكار.

- قانون رقم )25( ل�سنة 2015 بتعديل بع�ض اأحكام القانون رقم )24( ل�سنة 2006 باإن�ساء 
موؤ�س�سة دبي للمراأة.

المجل�ص التنفيذي
قرارات 

- قرار المجل�ض التنفيذي رقم )37( ل�سنة 2015 ب�ساأن تنظيم مزاولة مهنة التقييم العقاري 
في اإمارة دبي.

- قرار المجل�ض التنفيذي رقم )38( ل�سنة 2015 ب�ساأن مراكز الفح�ض الفني للمركبات في 
اإمارة دبي.

- قرار المجل�ض التنفيذي رقم )39( ل�سنة 2015 ب�ساأن تنظيم المن�ساآت العاملة في مجال 
الدرا�سات الا�ستطلاعية في اإمارة دبي.

- قرار المجل�ض التنفيذي رقم )40( ل�سنة 2015 ب�ساأن اخت�سا�سات الاأمانة العامة للمجل�ض 
التنفيذي لاإمارة دبي.

التظلمات المركزية لموظفي  ب�ساأن لجنة  ل�سنة 2015  التنفيذي رقم )41(  - قرار المجل�ض 
حكومة دبي.

المركزية  التظلمات  ت�سكيل لجنة  ب�ساأن  ل�سنة 2015  رقم )42(  التنفيذي  المجل�ض  قرار   -
لموظفي حكومة دبي.

ت�سريعات الجهات الحكومية 
موؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل

- قرار رقم )1( ل�سنة 2015 باإ�سدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم 20 ل�سنة 2015 ب�ساأن 

5

5
٩

11

25

3٨

4٧

53

65

6٧

Issue 391 Pages.indd   3 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 4 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

فر�ض ر�سم درهم الابتكار.
- قرار رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ساأن ا�ستيفاء ر�سم درهم الابتكار.

- قرار رقم )3( ل�سنة 2015بتعيين المدير التنفيذي لموؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل.

- تنويه.

٧1
٧2

٧3

Issue 391 Pages.indd   4 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 5 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قانون رقم )20( ل�سنة 2015
ب�ساأن 

فر�ص ر�سم درهم البتكار
__________

نحن  محمد بن را�سد اآل مكتوم        حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )4( ل�سنة 2005 ب�ساأن فر�ض ر�سم درهم المعرفة وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )19( ل�سنة 2015 باإن�ساء متحف الم�ستقبل،

وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )10( ل�سنة 2006 ب�ساأن اللائحة التنفيذية لقانون ر�سم درهم 
المعرفة، 

نُ�سدر القانون التالي:
الت�سمية

المادة )1(
يُ�سمّى هذا القانون »قانون فر�ص ر�سم درهم البتكار رقم )20( ل�سنة 2015«.

التعريفات
المادة )2(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القانون، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

: اإمارة دبي. الاإمارة 
: حكومة دبي. الحكومة 

: موؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل. الموؤ�س�سة 
: مجل�ض اأمناء الموؤ�س�سة. المجل�ض 

: رئي�ض المجل�ض. الرئي�ض 
: الدوائر الحكومية والهيئات والموؤ�س�سات العامة، وت�سمل �سلطات المناطق الحرة  الجهات الحكومية 

Issue 391 Pages.indd   5 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 6 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والمجال�ض الحكومية، التي ي�سدر بتحديدها قرار من الرئي�ض.
: وت�شمل �أية خدمة �أو معاملة �أو ن�شاط تتم لدى �لجهة �لحكومية �أو من قبلها  المعاملة 
ويُعتبر في حكم  الاإمارة،  ال�سارية في  الت�سريعات  ر�سم تُدده  ويُ�ستوفى عنها 
المعاملة لغايات هذا القانون كل مخالفة تُفر�ض على مرتكبها في الاإمارة غرامة 

من قبل الجهة الحكومية تددها الت�سريعات ال�سارية في الاإمارة.
ال�سادرة  والقرارات  القانون  هذا  لاأحكام  وفقاً  ا�ستيفاوؤه  يتم  الذي  الر�سم   : درهم الابتكار 

بموجبه عن كل معاملة.
: الر�سم المفرو�ض بموجب القانون رقم )4( ل�سنة 2005 المُ�سار اإليه. درهم المعرفة 

نطاق التطبيق
المادة )3(

تُطبّق اأحكام هذا القانون على اأي معاملة تتم لدى الجهات الحكومية. اأ-  
اأو الغرامة المترتبة عليها عن  لا ي�ستوفى درهم الابتكار عن اأي معاملة يقل ر�سمها الاأ�سلي  ب-  

المبلغ الذي تدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون.

ا�ستيفاء درهم البتكار
المادة )4(

»درهم  يُ�سمّى  ر�سماً  المعرفة،  درهم  اإلى  بالاإ�سافة  معاملة،  كل  عن  الحكومية  الجهات  ت�ستوفي 
الابتكار« يتحدد مقداره بـ )10( ع�سرة دراهم.

اإيداع درهم البتكار
المادة )5(

البنوك  اأحد  لدى  القانون في ح�ساب خا�ض  يتم ت�سيله بموجب هذا  الذي  الابتكار  يودع درهم 
المحلية با�سم الموؤ�س�سة، ويتم تخ�سي�ض ح�سيلته لدعم الموؤ�س�سة والم�ساريع التي ي�سدر بتحديدها 

قرار من الرئي�ض.

Issue 391 Pages.indd   6 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ت�سكيل لجنة ال�ستثمار
المادة )6(

تُ�سكّل في الموؤ�س�سة بقرار من الرئي�ض لجنة تُ�سمّى »لجنة ا�ستثمار درهم البتكار« تتولى تديد 
المتعلقة  الم�ساريع  لدعم  الابتكار  درهم  تخ�سي�ض  واقتراح  الابتكار،  درهم  وتنمية  ا�ستثمار  اأوجه 

بالابتكار، وعر�سها على المجل�ض لاعتمادها.

مهام مجل�ص الأمناء
المادة )٧(

ي�سع المجل�ض اللوائح وال�سيا�سات والمعايير الخا�سة بالم�ساريع المتعلقة بالابتكار ويتم اعتمادها من 
الرئي�ض تمهيداً لتعميمها على الجهات الحكومية في الاإمارة.

ال�سحب وال�سرف من الح�ساب الم�سرفي 
المادة )٨(

الم�سرفي  والتحويل من الح�ساب  وال�سرف  ال�سحب  بعمليات  القيام  يُفوّ�سه  اأو من  للرئي�ض  يكون 
الخا�ض بدرهم الابتكار، وفقاً للائحة ال�سلاحيات المالية المعتمدة في الموؤ�س�سة.

اإ�سدار القرارات التنفيذية
المادة )٩(

يُ�سدر الرئي�ض اأو من يُفوّ�سه اللائحة التنفيذية والقرارات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا القانون.

الإلغاءات
المادة )10(

يُلغى اأي ن�ض في اأي ت�سريع اآخر اإلى المدى الذي يتعار�ض فيه واأحكام هذا القانون.

Issue 391 Pages.indd   7 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�سر وال�سريان
المادة )11(

يُن�سر هذا القانون في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره.

محمد بن را�سد اآل مكتوم
حاكم دبي

�سدر في دبي بتاريخ 3 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــــق 18 �سوال 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   8 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قانون رقم )25( ل�سنة 2015
بتعديل بع�ص اأحكام القانون رقم )24( ل�سنة 2006

باإن�ساء
مــــوؤ�س�ســـة دبـــــي للــــمـــــراأة

__________

نحن  محمد بن را�سد اآل مكتوم        حاكم دبي 

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ساأن اإن�ساء مجل�ض تنفيذي لاإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )24( ل�سنة 2006 باإن�ساء موؤ�س�سة دبي للمراأة وتعديلاته،

وعلى قانون اإدارة الموارد الب�سرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )2( ل�سنة 2015 ب�ساأن اإدارة الموارد الب�سرية للمديرين التنفيذيين في حكومة 

دبي،

نُ�سدر القانون التالي:
الن�سو�ص المُ�ستبدلة

المادة )1(
الن�سان  اإليه،  الم�سار   2006 ل�سنة  رقم )24(  القانون  من  و )12(   )5( المادتين  بن�سي  يُ�ستبدل 

التاليان:
المادة )5(

تهدف الموؤ�س�سة اإلى تعزيز دور المراأة على الم�ستوى المحلي والدولي، وتقلي�ض الفجوة بين الجن�سين، 
وتقيق التوازن بينهما في كافة المجالات المختلفة، ويكون للموؤ�س�سة في �سبيل تقيق اأهدافها القيام 

بالمهام وال�سلاحيات التالية:
و�سع ومراجعة وتطوير ال�سيا�سات الرامية اإلى تمكين المراأة وتعزيز دورها في المجتمع.   -1

الفر�ض  ومنحها  الاإماراتية،  المراأة  ت�سغيل  على  تفز  التي  ال�سيا�سات  و�سع  في  الم�ساهمة    -2
المنا�سبة لا�ستلام مهام قيادية في القطاعين العام والخا�ض.

اقتراح الت�سريعات الرامية اإلى النهو�ض بالمراأة و�سون حقوقها.   -3

Issue 391 Pages.indd   9 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 10 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقديم البرامج والمبادرات والم�ساريع التي تدعم م�ساركة المراأة الاإماراتية في مختلف مجالات    -4
الحياة. 

اإجراء الاأبحاث والدرا�سات المتعلقة بالمراأة في الاإمارة.   -5
الم�ساركة في الفعاليات والموؤتمرات المحلية والاإقليمية والدولية التي تُعنى ب�سوؤون المراأة، وتفعيل    -6

م�ساركة المراأة الاإماراتية في هذه الفعاليات والموؤتمرات.
تقديم المبادرات التي تدعم تقيق التوازن بين الجن�سين في الاإمارة.     -7

ن�سر ال�سورة الاإيجابية عن المراأة على الم�ستوى العالمي والتعريف بدورها واإنجازاتها الهامة.    -8
اإيجاد قاعدة بيانات ت�سم قائمة باأ�سماء ال�سخ�سيات الن�سائية الفاعلة في المجتمع في مختلف    -9

المجالات.
تنفيذ البرامج التثقيفية التي تهدف اإلى بناء قدرات المراأة الاإماراتية وتوعيتها باأهمية دورها    -10

في بناء المجتمع.
اأية مهام اأخرى تكون لازمة لتحقيق اأهداف الموؤ�س�سة.   -11

المادة )12(
يكون للموؤ�س�سة جهاز اإداري، يتاألف من المدير التنفيذي وعدد من الموظفين. اأ- 

يُعيّن المدير التنفيذي بقرار من رئي�ض المجل�ض التنفيذي. ب-  
يخ�سع موظفو الموؤ�س�سة لاأحكام القانون رقم )27( ل�سنة 2006 الم�سار اإليه. ج-  

ال�سريان والن�سر
المادة )2(

يُعمل بهذا القانون من تاريخ �سدوره، ويُن�سر في الجريدة الر�سمية.

محمد بن را�سد اآل مكتوم
حاكم دبي

�سدر في دبي بتاريخ 10 اأغ�سط�ض 2015م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــق 25 �ســــــــوال 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   10 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 11 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3٧( ل�سنة 2015
ب�ساأن

تنظيم مزاولة مهنة التقييم العقاري في اإمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�ص المجل�ص التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )9( ل�سنة 2004 ب�ساأن مركز دبي المالي العالمي وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 2006 ب�ساأن الت�سجيل العقاري في اإمارة دبي،

وعلى القانون رقم )16( ل�سنة 2007 باإن�ساء موؤ�س�سة التنظيم العقاري،
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب�ساأن ت�سعير الخدمات الحكومية في اإمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب�ساأن اإدارة الاأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )7( ل�سنة 2013 ب�ساأن دائرة الاأرا�سي والاأملاك،

وعلى المر�سوم رقم )22( ل�سنة 2009 ب�ساأن مناطق التطوير الخا�سة في اإمارة دبي،
الخا�سة  والغرامات  الر�سوم  اعتماد  ب�ساأن   2009 ل�سنة   )25( رقم  التنفيذي  المجل�ض  قرار  وعلى 

بموؤ�س�سة التنظيم العقاري،
وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )30( ل�سنة 2013 ب�ساأن اعتماد الر�سوم الخا�سة بدائرة الاأرا�سي 

والاأملاك،
وعلى الت�سريعات المنُ�سِئة والمنظّمة للمناطق الحرة في اإمارة دبي، 

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

: دولة الاإمارات العربية المتحدة. الدولة 
: اإمارة دبي. الاإمارة 

Issue 391 Pages.indd   11 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 12 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: دائرة الاأرا�سي والاأملاك. الدائرة 

: موؤ�س�سة التنظيم العقاري. الموؤ�س�سة 
: مدير عام الدائرة. المدير العام 

وخ�سائ�سه،  موقعه،  على  اعتماداً  معيّن،  لعقار  ال�سوقية  القيمة  تقدير   : التقييم العقاري 
ولغر�ض  محدد  بتاريخ  قيمته،  الموؤثرةفي  الاأخرى  والعوامل  وموا�سفاته، 

معين.
: مهنة التقييم العقاري. المهنة 

: ال�سركة اأو الموؤ�س�سة الفردية الم�سرّح لها بمزاولة المهنة في الاإمارة. المكتب 
خلال  من  الاإمارة  في  المهنة  لمزاولة  ال�سجل  في  المقيّد  الطبيعي  ال�سخ�ض   : المقيّم 

المكتب اأو اأحد الم�سارف اأو الموؤ�س�سات المالية المرخ�سة.
اأعمال  على  بالتدرب  له  والم�سرح  ال�سجل  في  المقيّد  الطبيعي  ال�سخ�ض   : المقيّم المتدرب 

المهنة.
: الوثيقة ال�سادرة عن الموؤ�س�سة، التي تت�سمن ال�سماح للمكتب بمزاولة المهنة  الت�سريح 
في الاإمارة، وذلك بعد ا�ستيفائه للا�ستراطات والمتطلبات المن�سو�ض عليها 

في هذا القرار.
: الم�ستند الورقي اأو الاإلكتروني المعُدّ لدى الموؤ�س�سة، الذي يُقيد فيه المقيِّمون  ال�سجل 
والمتطلبات  للا�ستراطات  ا�ستيفائهم  بعد  وذلك  المتدربون،  والمقيِّمون 

المن�سو�ض عليها في هذا القرار.
: الكتاب ال�سادر عن الدائرة، والمت�سمن معايير التقييم العقاري. كتاب التقييم العقاري 

نطاق التطبيق
المادة )2(

تُطبق اأحكام هذا القرار على كل من يزاول المهنة في الاإمارة، بما في ذلك مناطق التطوير الخا�سة 
والمناطق الحرة بما فيها مركز دبي المالي العالمي، وت�ستثنى من اأحكامه الجهات الحكومية ومزاولو 

المهنة العاملين لديها.

اخت�سا�سات الموؤ�س�سة
المادة )3(

لغايات هذا القرار، تتولى الموؤ�س�سة المهام وال�سلاحيات التالية:

Issue 391 Pages.indd   12 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 13 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

البت في طلبات قيد وتجديد قيد واإعادة قيد المقيِّمين، وكذلك البت في طلبات قيد المقيِّمين    -1
�لمتدربين في �ل�شجل، وتعديل بياناتهم فيه، وفقاً لل�شروط و�لمتطلبات �لمعتمدة في هذ� �ل�شاأن.
البت في طلبات الت�سريح وتجديده لل�سركات والموؤ�س�سات الفردية التي ترغب بمزاولة المهنة.   -2
النظر في ال�سكاوى المقدمة بحق مزاولي المهنة والمقيّمين المتدربين، والتحقيق فيها، واتخاذ    -3

الاإجراءات المنا�سبة ب�ساأنها.
اإ�سدار البطاقات التعريفية للمقيّمين.   -4

اإجراء الدرا�سات المتعلقة بمزاولة المهنة في الاإمارة، بهدف تطويرها.   -5
الاإ�سراف والرقابة والتفتي�ض على اأعمال مزاولي المهنة للتاأكد من مدى التزامهم بهذا القرار،    -6

وب�شروط �لقيد �أو �لت�شريح �لممنوح لهم.
الاإ�سراف على عملية تدريب وتاأهيل المقيِّمين والمقيِّمين المتدربين.   -7

العمل على تر�سيخ مبادئ واأخلاقيات وتقاليدالمهنة.   -8
اإعداد النماذج اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.  -9

اإن�ساء ال�سجل وتديد �سكله والبيانات والمعلومات الواجب اإدراجها فيه.   -10
اأية مهام اأخرى تكون لازمة لتنظيم المهنة في الاإمارة.   -11

مزاولة المهنة
المادة )4(

يُحظر على اأي �سخ�ض طبيعي مزاولة المهنة في الاإمارة، ما لم يكن مقيداً في ال�سجل. اأ-  
يُحظر على اأي �سخ�ض اعتباري خا�ض مزاولة المهنة في الاإمارة، ما لم يكن م�سرحاً له بذلك  ب-  

من الموؤ�س�سة.
باأي  الا�ستعانة  اأو  ا�ستخدام  الاإمارة  في  مالية  موؤ�س�سة  اأو  م�سرف  اأو  مكتب  اأي  على  يُحظر  ج-  

�سخ�ض كمقيِّم غير مقيد في ال�سجل.
يُحظر على المقيّم الذي يعمل لدى الم�سرف اأو الموؤ�س�سة المالية تقديم خدمات التقييم العقاري  د-  

لغير الم�سرف اأو الموؤ�س�سة المالية التي يعمل لديها.

�شروط القيد
المادة )5(

يُ�شترط فيمن يتقدم بطلب قيده في �ل�شجل كمقيِّم، ما يلي:

Issue 391 Pages.indd   13 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 14 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

1-  اأن يكون من مواطني الدولة.
2-  اأن يكون كامل الاأهلية.

اأو  بال�سرف  اأو جريمة مخلة  وال�سلوك، غير محكوم عليه في جناية  ال�سيرة  يكون ح�سن  اأن    -3
الاأمانة، ما لم يكن قد رد اإليه اعتباره اأو �سدر عفو عنه من ال�سلطات المخت�سة.

اأن يكون حا�سلًا على الموؤهلات العلمية وال�سهادات التدريبية التي ي�سدر بتحديدها قرار من    -4
المدير العام.

اأن تكون لديه خبرة عملية لا تقل عن �سنتين في مجال التقييم العقاري، اأو اأن يكون قد اأنهى    -5
فترة التدريب المقررة بموجب هذا القرار.

�سداد الر�سم المقرر بموجب هذا القرار.   -6
7-  �أية �شروط �أخرى تُددها �لد�ئرة بموجب �لقر�ر�ت �ل�شادرة عنها في هذ� �ل�شاأن.

الا�شتثناء من �شروط القيد
المادة )6(

يُ�شتثنى من �ل�شروط �لو�ردة في �لبندين )4( و)5( من المادة )5( من هذا القرار الاأ�سخا�ض  �أ-  
الطبيعيون الذين يزاولون المهنة في الاإمارة قبل العمل باأحكامه.

على الرغم مما ورد في البند )1( من المادة )5( من هذا القرار، يجوز للموؤ�س�سة قيد من  ب-  
ل يحمل جن�شية �لدولة في �ل�شجل كمقيّم، �شريطة �أن تتوفر فيه، بالإ�شافة �إلى �شروط �لقيد 

الاأخرى، خبرة عملية في مجال التقييم العقاري لا تقل عن )5( خم�ض �سنوات مت�سلة.

اإجراءات القيد
المادة )٧(

يتم القيد في ال�سجل وفقاً للاإجراءات التالية:
اإلى الموؤ�س�سة، وفقاً للنموذج المعدّ لهذه الغاية، معززاً بالوثائق  م طلب القيد في ال�سجل  يُقدَّ   -1

والم�ستندات المطلوبة من قبلها.
�لمن�شو�ص عليها في  لل�شروط  ��شتيفاء مقدمه  و�لتحقق من  �لطلب،  بدر��شة  �لموؤ�ش�شة  تقوم    -2

هذا القرار والقرارات ال�سادرة بموجبه.
يتم �لبت في طلب �لقيد من قبل �لموؤ�ش�شة، وفقاً لل�شروط و�لمتطلبات �لمن�شو�ص عليها في هذ�    -3
ال�ساأن خلال )10(  ال�سادر في هذا  بقرارها  الطلب  مقدم  اإخطار  الموؤ�س�سة  وعلى  القرار، 

Issue 391 Pages.indd   14 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 15 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ع�شرة �أيام عمل من تاريخ تقديم �لطلب �لم�شتوفي لل�شروط و�لمتطلبات، وفي حال كان قر�رها 
بالرف�ض فيجب اأن يكون م�سبباً.

الواجب  والبيانات  �سكلها  د  يُحدَّ تعريفية،  بطاقة  ال�سجل  في  قيده  يتم  لمن  الموؤ�س�سة  تُ�سدر    -4
اإدراجها فيها بقرار من المدير التنفيذي للموؤ�س�سة.

مدة القيد
المادة )٨(

م طلب التجديد  تكون مدة قيد المقيّم في ال�سجل �سنة واحدة، قابلة للتجديد لمدد مماثلة، على اأن يُقدَّ
خلال )30( ثلاثين يوماً قبل انتهاء مدة القيد.

م المتدرب المقيِّ
المادة )٩(

الغاية  لهذه  المعدّ  للنموذج  وفقاً  الموؤ�س�سة،  اإلى  ال�سجل  متدرب في  كمقيِّم  القيد  يقدّم طلب  اأ-  
معززاً بالوثائق والم�ستندات المطلوبة، بما في ذلك �سهادة التزام بالتدريب �سادرة عن اأحد 

المكاتب تت�سمن الموافقة على تدريبه.
ي�شترط في �لمكتب �لذي يتولى �لتدريب على �أعمال �لمهنة �أن يكون لديه مقيّم ذو خبرة عملية  ب-  

في الاإمارة مدة لا تقل عن خم�ض �سنوات.
فترة  خلال  الغير  مواجهة  في  المتدرب  المقيّم  اأعمال  عن  الكاملة  الم�سوؤولية  المكتب  يتحمل  ج- 

تدريبه لديه.
يجوز للموؤ�س�سة اإلزام المكتب بتدريب ما لا يزيد على ثلاثة مقيّمين متدربين في نف�ض الفترة،  د-  
وعلى المكتب الذي يتولى التدريب موافاة الموؤ�س�سة بتقرير ن�سف �سنوي يبين فيه مدى مواظبة 
�لمقيّم �لمتدرب وجديتـه و�لتز�مـه ب�شروط �لتدريب، بالإ�شافة �إلى تقرير �شامل ومف�شل عن 

كل مقيّم متدرب عند نهاية فترة التدريب.

فترة التدريب
المادة )10(

تكون فترة تدريب المقيّم المتدرب �سنة واحدة، تبداأ من تاريخ قيده في ال�سجل، وعلى المكتب الذي 
يوماً  ثلاثين   )30( على  تزيد  لمدة  التدريب  عن  انقطاعه  حال  في  الموؤ�س�سة  اإخطار  تدريبه  يتولى 

Issue 391 Pages.indd   15 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 16 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�سبب  من  التحقق  الموؤ�س�سة  لتتولى  التدريب،  �سنة  خلال  متقطعة  يوماً  اأربعين   )40( اأو  مت�سلة 
الانقطاع عن التدريب، واإ�سدار قرارها ب�سطب المقيّم المتدرب من ال�سجل في حال ثبوت انقطاعه 

عن التدريب بدون عذر مقبول.

�شروط اإ�شدار الت�شريح
المادة )11(

يُ�شترط فيمن يتقدم بطلب �لح�شول على �لت�شريح ما يلي:
اأن يكون من مواطني الدولة.  -1

المزمع منحها  الفردية  الموؤ�س�سة  اأو  ال�سركة  لاإدارة  مقيّم  بتعيين  يقوم  اأن  اأو  مقيّماً  يكون  اأن    -2
الت�سريح.

�سداد الر�سم المقرر بموجب هذا القرار.   -3
�أية �شروط �أخرى تُددها �لد�ئرة بموجب �لقر�ر�ت �ل�شادرة عنها في هذ� �ل�شاأن.   -4

مدة الت�سريح
المادة )12(

التجديد خلال  اأن يقدم طلب  للتجديد لمدد مماثلة، على  الت�سريح �سنة واحدة قابلة  تكون مدة 
)30( ثلاثين يوماً قبل انتهاء مدته.

اإجراءات اإ�سدار الت�سريح
المادة )13(

يتم اإ�سدار الت�سريح وفقاً للاإجراءات التالية:
م طالب الت�سريح الذي يرغب بمزاولة المهنة طلب الح�سول على الترخي�ض التجاري  يُقدِّ   -1
المتبعة  والاإجراءات  للت�سريعات  وفقاً  الاإمارة،  في  المخت�سة  التجاري  الترخي�ض  �سلطة  اإلى 

لديها في هذا ال�ساأن.
الفنية،  الناحية  من  لدرا�سته  الموؤ�س�سة  اإلى  الطلب  باإحالة  التجاري  الترخي�ض  �سلطة  تقوم    -2

و�لتحقق من مدى ��شتيفائه لل�شروط و�لمتطلبات �لمعتمدة لإ�شد�ر �لت�شريح.
تقوم �لموؤ�ش�شة بالبت في �لطلب �لم�شتوفي لل�شروط و�لمتطلبات خلال )10( ع�سرة اأيام عمل من    -3

تاريخ اإحالة الطلب اإليها، وفي حال كان قرارها بالرف�ض فيجب اأن يكون م�سبباً.

Issue 391 Pages.indd   16 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 1٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تقوم �سلطة الترخي�ض التجاري با�ستكمال اإجراءات اإ�سدار الرخ�سة التجارية بعد �سدور    -4
الت�سريح.

تتولى الموؤ�س�سة بعد اإ�سدار الت�سريح تدوين كافة البيانات الاأ�سا�سية المتعلقة بالمكتب، بما في    -5
ذلك عنوانه، ومالكه، ومديره، والمقيّمين العاملين فيه، �سمن قاعدة البيانات المعُدّة لديها 

لهذه الغاية.

فتح فروع للمكتب
المادة )14(

يجوز للموؤ�س�سة بناء على طلب المكتب الموافقة له بفتح فروع اأخرى في الاإمارة، ويتم البت في هذا 
الطلب وفقاً للا�ستراطات التي ي�سدر بتحديدها قرار من المدير العام.

بيانات تقرير التقييم العقاري
المادة )15(

�أن  �أن يعد تقريرً� لكل عملية تقييم عقاري يقوم بها، ويُ�شترط في هذ� �لتقرير  يجب على �لمقيّم 
يت�سمن البيانات التالية:

ا�سم الجهة طالبة التقييم العقاري.   -1
الغر�ض من التقييم العقاري.   -2

و�سف العقار محل التقييم العقاري، معززاً بخارطة الاأر�ض المقام عليها.   -3
للمعايير  وفقاً  احت�سابها  يتم  التي  للعقار،  ال�سوقية  القيمة  وهي  القيمة،  تديد  اأ�سا�ض    -4

المن�سو�ض عليها في كتاب التقييم العقاري.
تاريخ اإجراء التقييم العقاري.   -5

تديد علاقة المقيّم بالجهة طالبة التقييم العقاري.   -6
الافترا�سات التي ا�ستند اإليها المقيّم لاإتمام عمله اأو التي قام بها وفقاً للمعايير المن�سو�ض    -7

عليها في كتاب التقييم العقاري اإن وجدت.
الاإ�سارة اإلى اأن التقرير قد تم الا�ستناد فيه اإلى كتاب التقييم العقاري.   -8

قيمة العقار محل التقييم العقاري بالاأرقام والحروف.   -9
ا�سم وتوقيع المقيّم ورقم قيده في ال�سجل.   -10

الخرائط والم�ستندات التي تم الا�ستعانة بها عند اإعداد تقرير التقييم العقاري، كالخارطة    -11

Issue 391 Pages.indd   17 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 1٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الموقعية ال�سادرة عن الجهات المخت�سة في الاإمارة، و�سور العقار، و�سهادة الاإنجاز، وعقود 
الاإيجار.

اأية بيانات اأخرى تددها الدائرة بموجب القرارات ال�سادرة عنها في هذا ال�ساأن.   -12

التزامات مزاولي المهنة
المادة )16(

يجب على كل من يزاول المهنة في الاإمارة الالتزام بما يلي:
مبادئ الا�ستقامة والنزاهة، وميثاق اأخلاقيات المهنة الذي تعتمده الموؤ�س�سة لهذه الغاية.   -1

الدقة ومراعاة اأ�سول المهنة وتقاليدها عند تاأديته لاأعماله.   -2
التقييم  باأعمال  قيامه  بحكم  عليها  اطلع  قد  يكون  التي  المعلومات  اأو  البيانات  اإف�ساء  عدم    -3

العقاري.
والتقارير  وال�سهادات  المرا�سلات  جميع  في  ال�سجل  في  قيده  ورقم  ا�سمه  المقيّم  يدوّن  اأن    -4

ال�سادرة عنه.
اإعداد تقرير عمل لكل مهمة تقييم عقاري يتم القيام بها، واإر�سال ملخ�ض بهذا التقرير اإلى    -5

الموؤ�س�سة، وفقاً للو�سيلة التي تعتمدها في هذا ال�ساأن.
التعامل مع زملاء المهنة بما تق�سي به اأخلاقياتها، وعدم مناف�ستهم في اأعمالهم باأ�ساليب    -6

غير م�سروعة، وعدم انتقاد اأعمالهم علناً.
اإعداد ملف ورقي اأو اإلكتروني لكل مهمة تقييم عقاري يتم القيام بها، تدرج فيه ن�سخة عن    -7

التقارير المكتوبـة والمرا�سلات والمذكرات المتعلقة بالمهمة.
الاحتفاظ بال�سجلات والتقارير والملفات المتعلقة بالعقارات التي تم تقييمها لمدة )5( خم�ض    -8
�سنوات تبداأ من تاريخ انتهاء المهمة اأو من تاريخ ت�سليم التقرير النهائي، ويحدد المدير العام 

اأنواع هذه ال�سجلات والبيانات التي يجب تدوينها فيها.
مراعاة ال�سكل والمتطلبات الاأ�سا�سية والبيانات الخا�سة بالعقار والحقوق المتعلقة به، الواجب    -9

ت�سمينها في التقرير، وت�سليمه لطالب التقييم العقاري عند اإعداد تقرير التقييم العقاري.
معايير وطرق التقييم العقاري المن�سو�ض عليها في كتاب التقييم العقاري.   -10

عدم ا�ستخدام اأي �سخ�ض غير مقيد في ال�سجل للقيام بعملية التقييم العقاري.   -11
اأن لا يكون لمالك المكتب اأكثر من مكتب في الاإمارة.  -12

اأن يزاول المقيّم المهنة من خلال المكتب، اأو من خلال م�سرف اأو موؤ�س�سة مالية.   -13

Issue 391 Pages.indd   18 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 1٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اأن لا يعمل المقيّم لدى اأكثر من مكتب في الاإمارة.   -14
اأية التزامات اأخرى تُددها الدائرة بموجب القرارات ال�سادرة عنها في هذا ال�ساأن.   -15

اتفاقية التقييم العقاري
المادة )1٧(

اأن  اإبرام اتفاقية تقييم عقاري مع الجهة طالبة التقييم العقاري، ويجب  يجب على المكتب  اأ-  
ت�ستمل هذه الاتفاقية التزامات وحقوق طرفيها، وعلى وجه الخ�سو�ض ما يلي:

تديد العقار المطلوب تقييمه.   -1
الغر�ض من التقييم العقاري.   -2
مدة اإنجاز التقييم العقاري.   -3

البدل المالي لاإجراء التقييم العقاري.   -4
في حال حدوث خلاف بين المكتب والجهة طالبة التقييم العقاري ب�ساأن اأي اأمر يتعلق باتفاقية  ب-  
ت�سكيلها  يتم  بوا�سطة لجنة  النظر في هذا الخلاف  للموؤ�س�سة  يكون  فاإنه  العقاري،  التقييم 

بقرار ي�سدره المدير العام في هذا ال�ساأن.

الدخول اإلى العقار
المادة )1٨(

اإذا تطلب عمل المقيّم دخول العقار محل التقييم العقاري، وجب عليه اإ�سعار �ساغل العقار اأو وكيله 
البيانات  وتديد  عليه  والك�سف  العقار  لدخول  المنا�سب  الوقت  على  معه  والاتفاق  م�سبقاً،  بذلك 

والمعلومات التي يجب تزويده بها لاإتمام عملية التقييم العقاري.

الح�سول على التراخي�ص
المادة )1٩(

اأخرى  تراخي�ض  اأية  على  الح�سول  من  القرار  هذا  بموجب  للمكتب  ال�سادر  الت�سريح  يُعفي  لا 
تطلبها الجهات الحكومية المعنيّة في الاإمارة.

الر�سوم
المادة )20(

ت�ستوفي الموؤ�س�سة نظير اإ�سدار الت�ساريح والقيد في ال�سجل و�سائر الخدمات التي تقدمها بموجب 

Issue 391 Pages.indd   19 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 20 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

هذا القرار، الر�سوم المبيّنة في الجدول رقم )1( الملُحق بهذا القرار.

المخالفات والجزاءات الإدارية
المادة )21(

مع عدم الاإخلال باأية عقوبة اأ�سد ين�ض عليها اأي قرار اآخر، يُعاقب كل من يرتكب اأياً من  اأ-  
الاأفعال المن�سو�ض عليها في الجدول رقم )2( الملُحق بهذا القرار، بالغرامة المبيّنة اإزاء كل 

منها.
تُ�ساعف قيمة الغرامة المن�سو�ض عليها في الفقرة )اأ( من هذه المادة، في حال معاودة ارتكاب  ب-  
المخالفة ذاتها خلال �سنة واحدة من تاريخ ارتكاب المخالفة ال�سابقة لها، وبما لا يزيد على 

)200.000 درهم( مئتي األف درهم.
للموؤ�س�سة  يجوز  المادة،  هذه  من  )اأ(  الفقرة  في  اإليها  الم�سار  الغرامة  عقوبة  اإلى  بالاإ�سافة  ج-  

اتخاذ اأي من التدابير التالية بحق مرتكب المخالفة:
1- وقف المخالف عن مزاولة المهنة لمدة لا تزيد على �ستة اأ�سهر.

تددها  �لتي  و�ل�شروط  للمدد  وفقاً  تاأهيلية  �أو  تدريبية  دورة  بح�شور  �لمخالف  �إلز�م   -2
الموؤ�س�سة في هذا ال�ساأن.

3- �سطب قيد المخالف من ال�سجل.
4- اإلغاء الت�سريح الممنوح للمخالف.

ال�سبطية الق�سائية
المادة )22(

تكون لموظفي الموؤ�س�سة الذين ي�سدر بت�سميتهم قرار من المدير العام، �سفة ماأموري ال�سبط الق�سائي 
في اإثبات الاأفعال التي تقع بالمخالفة لاأحكام هذا القرار والقرارات ال�سادرة بموجبه، ويكون لهم 

بهذه ال�سفة ترير محا�سر ال�سبط اللازمة، والا�ستعانة برجال ال�سرطة عند الاقت�ساء.

التظلم
المادة )23(

يجوز لكل ذي م�سلحة التظلم خطياً اإلى المدير العام من اأي قرار اأو اإجراء اتُخذ بحقه بموجب 
هذا القرار خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ اإخطاره بالقرار اأو الاإجراء المتظلم منه، ويتم البت 

Issue 391 Pages.indd   20 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 21 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

في هذا التظلم خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه من قبل لجنة ي�سكلها المدير العام لهذه 
الغاية، ويكون القرار ال�سادر ب�ساأن هذا التظلم نهائياً.

 اإعادة القيد في ال�سجل
المادة )24(

يجوز للمدير �لعام �إعادة قيد من تم �شطبه من �ل�شجل، متى توفرت فيه �شروط �لقيد في �ل�شجل، 
وانق�ست مدة لا تقل عن �سنتين من تاريخ ال�سطب.

اأيلولة الر�سوم والغرامات
المادة )25(

توؤول ح�سيلة الر�سوم والغرامات التي يتم ا�ستيفاوؤها بموجب اأحكام هذا القرار لح�ساب الخزانة 
العامة لحكومة دبي.

توفيق الأو�ساع
المادة )26(

يجب على كل من يزاول المهنة في الاإمارة، بما في ذلك العاملين لدى الموؤ�س�سات الفردية وال�سركات 
والموؤ�س�سات المالية والم�سرفية، قبل العمل باأحكام هذا القرار توفيق اأو�ساعهم بما يتفق واأحكامه 
خلال �سنة واحدة من تاريخ العمل بهذا القرار، ويجوز للمدير العام تمديد هذه الفترة لمدة مماثلة.

الإلغاءات
المادة )2٧(

يُلغى اأي ن�ض في اأي قرار اآخر اإلى المدى الذي يتعار�ض فيه واأحكام هذا القرار.

اإ�سدار القرارات التنفيذية
المادة)2٨(

يُ�سدر المدير العام القرارات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.

Issue 391 Pages.indd   21 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 22 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�سر وال�سريان
المادة )2٩(

يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص المجل�ص التنفيذي

�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   22 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 23 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
بتحديد الر�سوم 

قيمة الر�سم )بالدرهم( البيان

اإ�سدار الت�سريح اأو تجديده.

اإ�سدار الموافقة على فتح فرع للمكتب في الاإمارة.

قيد اأو تجديد قيد اأو اإعادة قيد مقيّم.

قيد مقيّم متدرب.

تعديل اأي من بيانات القيد في ال�سجل.

تعديل اأي من البيانات الواردة في الت�سريح.

اإ�سدار بدل فاقد اأو تالف للبطاقة التعريفية للمقيّم اأو الت�سريح.

 10.000

 10.000

 5000

 500

 200

 500

 100

1

2

3

4

5

6

7

م

Issue 391 Pages.indd   23 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 24 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
بتحديد المخالفات والغرامات

مقدار الغرامة )بالدرهم( و�سف المخالفة

اأي �سخ�ض طبيعي غير مقيد في  الاإمارة من قبل  المهنة في  مزاولة 

ال�سجل.

بدون  خا�ض  اعتباري  �سخ�ض  قبل  من  الاإمارة  في  المهنة  مزاولة 

ت�سريح.

ا�ستخدام المكتب لاأي �سخ�ض غير مقيد في ال�سجل لمزاولة المهنة.

تقديم م�ستندات اأو بيانات غير �سحيحة للقيد في ال�سجل اأو للح�سول 

على الت�سريح.

الا�ستمرار بمزاولة المهنة بعد انتهاء مدة الت�سريح بدون عذر تقبله 

الموؤ�س�سة.

الا�ستمرار بمزاولة المهنة بعد انتهاء مدة القيد في ال�سجل بدون عذر 

تقبله الموؤ�س�سة.

مخالفة الالتزامات المن�سو�ض عليها في المادة )16( من هذا القرار.

عرقلة عمل موظفي الموؤ�س�سة.

رف�ض المكتب تدريب اأي مقيّم متدرب بدون عذر مقبول، اأو التق�سير 

في تدريبه، اأو الاإهمال في اإر�سال التقارير عنه.

ارتكاب اأي فعل ي�سكل مخالفة لاأحكام هذا القرار من غير الاأفعال 

المن�سو�ض عليها في البنود ال�سابقة من هذا الجدول. 

 20.000

 30.000

 10.000

 10.000

�سهر  كل  عن  درهم   5000

على  يزيد  لا  وبما  تاأخير 

جزء  ويُعتبر  درهم،   50.000

ال�سهر �سهراً كاملًا

500 درهم عن كل �سهر تاأخير 

وبما لا يزيد على 5000 درهم، 

ويُعتبر جزء ال�سهر �سهراً كاملًا

 5000

 5000

 5000

 2000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

م

Issue 391 Pages.indd   24 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 25 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3٨( ل�سنة 2015
ب�ساأن

مراكز الفح�ص الفني للمركبات في اإمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�ص المجل�ص التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون الاتادي رقم )21( ل�سنة 1995 في �ساأن ال�سير والمرور ولائحته التنفيذية 
وتعديلاتهما،

وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ساأن اإن�ساء مجل�ض تنفيذي لاإمارة دبي،
وعلى القانون رقم )9( ل�سنة 2004 ب�ساأن مركز دبي المالي العالمي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )17( ل�سنة 2005 باإن�ساء هيئة الطرق والموا�سلات وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )14( ل�سنة 2009 ب�ساأن ت�سعير الخدمات الحكومية في اإمارة دبي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب�ساأن اإدارة الاأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،
دبي  اإمارة  في  الاقت�سادية  الاأن�سطة  مزاولة  تنظيم  ب�ساأن   2011 ل�سنة   )13( رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاته،
وعلى المر�سوم رقم )22( ل�سنة 2009 ب�ساأن مناطق التطوير الخا�سة في اإمارة دبي،

الطرق  بهيئة  الترخي�ض  موؤ�س�سة  باإن�ساء   2008 ل�سنة   )8( رقم  التنفيذي  المجل�ض  قرار  وعلى 
والموا�سلات،

وعلى الت�سريعات المنُ�سِئة والمنظمة للمناطق الحرة في اإمارة دبي، 

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

: دولة الاإمارات العربية المتحدة. الدولة 

Issue 391 Pages.indd   25 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 26 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: اإمارة دبي. الاإمارة 
: هيئة الطرق والموا�سلات. الهيئة 

: موؤ�س�سة الترخي�ض بالهيئة. الموؤ�س�سة 
: المدير العام ورئي�ض مجل�ض المديرين بالهيئة. المدير العام 

: �أية �شركة �أو موؤ�ش�شة م�شرح لها من �لموؤ�ش�شة بمز�ولة �لن�شاط. �لمركز 
: مز�ولة �أي من �لخدمات �لمحددة في �لمادة )6( من هذا القرار. �لن�شاط 

: اآلة ميكانيكية اأو دراجة عادية اأو نارية اأو عربة اأو اأي جهاز اآخر ي�سير على  المركبة 
الطريق بقوة ميكانيكية اأو باأية و�سيلة اأخرى وي�سمل ذلك الجرار.

: مركبة م�شممة للارتباط بمركبة ميكانيكية �أو جر�ر. �لمقطورة 
ووزن حمولتها  وزنها  من  كبير  ويكون جزء  اأمامي،  بدون محور  مقطورة   : �سبه المقطورة 

محمولًا من قبل الجرار اأو المركبة الميكانيكية.
: مركبة ذات عجلتين اأو اأكثر ومجهزة بمحرك اآلي، ومعدة لنقل الاأ�سخا�ض  الدراجة الاآلية 

اأو الاأ�سياء.
الفارغ على  وزنها  يزيد  لا  الب�سائع،  اأو  الاأ�سخا�ض  لنقل  كل مركبة معدة   : المركبة الخفيفة 
اأو  التي �سممت  الاآلية  ال�سالون، والدراجة  ال�سيارة  )2.5( طن، وت�سمل 
خ�سو�سية  نوعين:  اإلى  وت�سنف  وزنها،  كان  مهما  الب�سائع،  لنقل  ئَت  هُيِّ

وعمومية.
طن،   )2.5( على  الفارغ  وزنها  ويزيد  الب�سائع،  لنقل  معدة  مركبة  كل   : المركبة الثقيلة 

وت�سنف اإلى نوعين: خ�سو�سية وعمومية.
اإلى  وت�سنف  راكباً،  ع�سر  اأربعة  على  يزيد  ما  لنقل  م�سممة  مركبة  كل   : الحافلة 

نوعين:
حافلات خفيفة، وهي التي لا تزيد �سعتها على �ستةٍ وع�سرين راكباً  اأ-    

عدا ال�سائق.
حافلات ثقيلة، وهي التي تزيد �سعتها على �ستةٍ وع�سرين راكباً عدا  ب-    

ال�سائق.
حافلات  اإلى  )ب(  )اأ(،  الفقرتين  في  المذكورة  الحافلات  نّف  وتُ�سَ  

خ�سو�سية وحافلات عمومية.
: الوثيقة ال�سادرة عن الموؤ�س�سة، والتي يُ�سرّح بموجبها للمركز والفاح�ض  الت�سريح 

Issue 391 Pages.indd   26 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 2٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بمز�ولة �لن�شاط.
خلال  ومن  قبلها  من  له  والمُ�سرّح  الموؤ�س�سة  لدى  المقيد  الطبيعي  ال�سخ�ض  الفاح�ض : 
المركز بفح�ض المركبة فنياً والتاأكد من �سلامتها و�سلاحيتها للا�ستعمال 

وال�سير على الطريق.
: المكان المحدد داخل المركز، والمعتمد من الموؤ�س�سة لفح�ض المركبة. حارة الفح�ض 

: الفح�ض الفني للمركبات، الذي يتم بوا�سطة مركبة تمل اأجهزة خا�سة  الفح�ض الفني المتنقل 
الفنية  للمعايير  وفقاً  للمركبات  الفني  الفح�ض  لاإجراء  مكان  لاأي  تنتقل 

المعتمدة من الهيئة.

نطاق التطبيق
المادة )2(

تُطبق �أحكام هذ� �لقر�ر على �لأفر�د و�لمن�شاآت �لتي تز�ول �لن�شاط في �لإمارة، بما في ذلك مناطق 
التطوير الخا�سة، والمناطق الحرة بما فيها مركز دبي المالي العالمي. 

مزاولة الن�شاط
المادة )3(

يُحظر على �أي �شخ�ص طبيعي �أو �عتباري مز�ولة �لن�شاط في �لإمارة، ما لم يكن م�شرحاً له  �أ-  
بذلك من الموؤ�س�سة، ومرخ�ساً له من ال�سلطة المخت�سة في الاإمارة.

يُحظر على المركز اإن�ساء اأي فرع له في الاإمارة، اإلّا بعد الح�سول على موافقة خطية م�سبقة  ب-  
من �لموؤ�ش�شة، ويتم �إ�شد�ر هذه �لمو�فقة وفقاً لل�شروط و�لأو�شاع �لتي ي�شدر بتحديدها قر�ر 

من المدير العام.

اخت�سا�سات الهيئة
المادة )4(

بالمهام  القيام  ذلك  �سبيل  في  لها  ويكون  القرار،  هذا  اأحكام  تطبيق  على  الاإ�سراف  الهيئة  تتولى 
وال�سلاحيات التالية:

يتو�فق  وبما  �لن�شاط،  لمز�ولة  توفرها  �لو�جب  �لفنيّة  و�لمعايير  و�لمتطلبات  �ل�شروط  و�شع    -1
لاإ�سدار  اتباعها  الواجب  الاإجراءات  ال�ساأن، وتديد  الدولية في هذا  الممار�سات  اأف�سل  مع 

Issue 391 Pages.indd   27 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 2٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الت�سريح.
تديد التزامات الفاح�ض بموجب قرار ي�سدر عن المدير العام في هذا ال�ساأن.   -2

تلقي ال�سكاوى المقدمة بحق المركز والفاح�ض، والتحقيق فيها، واتخاذ الاإجراءات اللازمة    -3
ب�ساأنها.

اأية مهام اأخرى تكون لازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.   -4

اخت�سا�سات الموؤ�س�سة
المادة )5(

لغايات هذ� �لقر�ر، يُناط بالموؤ�ش�شة �لقيام بالمهام و�ل�شلاحيات �لتالية:
اإ�سدار الت�سريح وتجديده وتعديل البيانات الواردة فيه.   -1

والقرارات  القرار  هذا  لاأحكام  وفقاً  والفاح�ض  المركز  على  والتفتي�ض  والاإ�سراف  الرقابة    -2
ال�سادرة بموجبه.

فر�ض الجزاءات المن�سو�ض عليها في هذا القرار على المخالفين لاأحكامه واأحكام القرارات    -3
ال�سادرة بموجبه.

اإعداد ال�سجلات الورقية والاإلكترونية واأنظمة العمل اللازمة لتدوين كافة البيانات والاحتفاظ   -4
بالوثائق والاإح�سائيات والتقارير المتعلقة بمراكز الفح�ض والفاح�سين.

تاأهيل وتدريب الفاح�سين.   -5
ا�ستحداث اأية خدمة من غير الخدمات المحددة في المادة )6( من هذا القرار تتعلق بمزاولة    -6

�لن�شاط.
اأية مهام اأخرى تكون لازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.   -7

الخدمات التي يقدمها المركز
المادة )6(

يُحدد الت�سريح الخدمات التي يجوز تقديمها من قبل المركز، وهذه الخدمات هي: اأ-  
فح�ض المركبة الخفيفة.   -1

فح�ض المركبة الثقيلة.   -2

فح�ض الدراجة الاآلية.   -3
4-  فح�ض المقطورة و�سبه المقطورة.

Issue 391 Pages.indd   28 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 2٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

فح�ض الحافلات.   -5
فح�ض المركبات التي تباع في المزادات.   -6

فح�ض المركبات لغايات الت�سدير اأو التحويل.   -7
ت�سنيع اأرقام المركبات.   -8

الفح�ض الفني المتنقل للمركبات.   -9
10-  الخدمة المميزة في فح�ض المركبات.

يُحدد �لمدير �لعام بقر�ر ي�شدر عنه في هذ� �ل�شاأن �شروط و�إجر�ء�ت تقديم �لخدمات �لم�شار  ب-  
اإليها في الفقرة )اأ( من هذه المادة. 

�شروط اإ�شدار الت�شريح للمركز
المادة )٧(

يُ�شترط فيمن يتقدم بطلب �لح�شول على �لت�شريح للمركز ما يلي:
اأن يكون مالك المركز من مواطني الدولة، وح�سن ال�سيرة وال�سلوك.   -1

على  له،  التابعة  والمرافق  اإن�ساوؤه  المزمع  المركز  لموقع  هند�سية  ومخططات  ر�سومات  تقديم    -2
اأن تكون هذه الر�سومات والمخططات م�سدقة ومعتمدة من الموؤ�س�سة والجهات المخت�سة في 

الاإمارة.
تقديم �شمان م�شرفي با�شم �لهيئة، تدد غاياته وقيمته و�أية �شروط �أخرى تتعلق به، وفقاً    -3

للقرارات التي ت�سدرها الهيئة في هذا ال�ساأن.
�سداد الر�سوم المقررة بموجب هذا القرار.   -4

�أية �شروط �أخرى تددها �لهيئة بموجب �لقر�ر�ت �ل�شادرة عنها في هذ� �ل�شاأن.   -5

اإجراءات اإ�سدار الت�سريح للمركز
المادة )٨(
يتم اإ�سدار الت�سريح للمركز وفقاً للاإجراءات التالية:

م طالب �لت�شريح �لذي يرغب بمز�ولة �لن�شاط، طلب �لح�شول على �لرخ�شة �لتجارية  يُقدِّ   -1
اإلى �سلطة الترخي�ض التجاري المخت�سة بالاإمارة، وفقاً للت�سريعات والاإجراءات المتبعة لديها 

في هذا ال�ساأن.
تقوم �سلطة الترخي�ض التجاري المخت�سة باإحالة الطلب اإلى الموؤ�س�سة، لتتولى درا�سته والتاأكد    -2

Issue 391 Pages.indd   29 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 30 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�ل�شادرة  و�لقر�ر�ت  �لقر�ر  هذ�  في  عليها  �لمن�شو�ص  و�لمتطلبات  لل�شروط  ��شتيفائه  من 
بموجبه.

تُ�شدر �لموؤ�ش�شة �لمو�فقة �لمبدئية على طلب مز�ولة �لن�شاط بعد در��شته و�لتاأكد من ��شتيفائه    -3
لل�شروط و�لمتطلبات �لمعتمدة لديها في هذ� �ل�شاأن وذلك خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ 
اإحالة الطلب اإليها، وتقوم بتزويد �سلطة الترخي�ض التجاري المخت�سة بهذه الموافقة لا�ستكمال 
�لن�شاط بعد منحه  �لت�شريح مز�ولة  �لتجارية ول يجوز لطالب  �إ�شد�ر �لرخ�شة  �إجر�ء�ت 

الموافقة المبدئية وقبل اإ�سدار الت�سريح له. 
�إخطار  يتم  فاإنه  �لموؤ�ش�شة،  �لمعتمدة لدى  لل�شروط و�لمتطلبات  ��شتيفاء �لطلب  في حال عدم    -4

�سلطة الترخي�ض التجاري المخت�سة برف�ض الطلب.
تُعتبر الموافقة المبدئية الم�سار اإليها في البند )3( من هذه المادة ملغاة حكماً بعد م�سي )60(    -5
الرخ�سة  اإ�سدار  اإجراءات  الت�سريح  ي�ستكمل طالب  اإ�سدارها في حال لم  يوماً على  �ستين 

التجارية.
بعد �سدور الرخ�سة التجارية، يُمنح طالب الت�سريح مهلة )6( �شتة �أ�شهر ل�شتكمال �ل�شروط    -6
والمتطلبات المعتمدة لدى الموؤ�س�سة لاإ�سدار الت�سريح، ويجوز للموؤ�س�سة تمديد هذه المهلة لمدة 

مماثلة في الاأحوال التي ت�ستدعي ذلك.
�لمهلة  �لموؤ�ش�شة خلال  لدى  �لمعتمدة  و�لمتطلبات  لل�شروط  �لت�شريح  ��شتكمال طالب  في حال    -7
الم�سار اإليها في البند )6( من هذه المادة، تقوم الموؤ�س�سة باإ�سدار الت�سريح، وبخلاف ذلك، 

فاإنه يتم مخاطبة �سلطة الترخي�ض التجاري المخت�سة لاإلغاء الرخ�سة التجارية.

مدة الت�سريح للمركز
المادة )٩(

ل  لمدة  �لقر�ر  �لمن�شو�ص عليها في هذ�  و�لإجر�ء�ت  لل�شروط  وفقاً  للمركز  �لت�شريح  �إ�شد�ر  يتم 
تزيد على �سنة واحدة، قابلة للتجديد لمدد مماثلة، وتدد الهيئة بموجب القرارات ال�سادرة عنها 

�شروط و�إجر�ء�ت تجديد �لت�شريح.

التزامات المركز 
المادة )10(

يجب على المركز الالتزام بما يلي:

Issue 391 Pages.indd   30 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 31 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�أحكام و�شروط �لت�شريح.   -1
العقود والاتفاقيات التي تبرم مع الهيئة.   -2

الت�سريعات ال�سارية في الاإمارة، بما في ذلك اأحكام هذا القرار والقرارات ال�سادرة بموجبه.   -3
التعرفة المحددة من قبل الهيئة لبدل الخدمات التي يقدمها.   -4

اإن�ساء ال�سجلات المتعلقة بالخدمات التي يقدمها، واإتاحتها لموظفي الهيئة للاطلاع عليها،    -5
وفقاً للكيفية التي تددها الهيئة في هذا ال�ساأن.

المعتمدة  للموا�سفات  الهيئة، ومطابقتها  الفح�ض المحددة من قبل  واأعداد حارات  اأ�سناف    -6
لديها في هـذا ال�ساأن.

تقديم وثيقة تاأمين �سادرة عن اإحدى �سركات التاأمين المرخ�سة في الدولة، وفقاً للا�ستراطات    -7
المعتمدة لدى الهيئة في هذا ال�ساأن، ل�سمان التعوي�ض عن اأية اأ�سرار قد تلحق بالغير، على اأن 

تكون وثيقة التاأمين �سارية المفعول طيلة مدة الت�سريح.
�شروط و�إجر�ء�ت قيد �لفاح�شين �لتي ي�شدر بتحديدها قر�ر من �لمدير �لعام.    -8

مواعيد واأوقات العمل التي تددها الهيئة.   -9
�إبلاغ �لهيئة في حال �لرغبة بالتوقف عن مز�ولة �لن�شاط، وفقاً للكيفية �لتي تددها �لهيئة   -10

في هذا ال�ساأن.
�لتكاليف  ل كافة  �لن�شاط، وتمُّ �لهيئة لمز�ولة  �لمعتمدة لدى  �لإلكترونية  �لأنظمة  ��شتخد�م    -11

المترتبة على ذلك.
اأية التزامات اأخرى تددها الهيئة بموجب القرارات ال�سادرة عنها في هذا ال�ساأن.   -12

الر�سوم
المادة )11(

ت�ستوفي الهيئة نظير اإ�سدار الت�سريح للمركز وقيد الفاح�ض وتقديم الخدمات التي تقوم بتوفيرها 
بموجب هذا القرار الر�سوم المحددة في الجدول رقم )1( الملُحق بهذا القرار.

المخالفات والجزاءات
المادة )12(

مع عدم الاإخلال باأية عقوبة اأ�سد ين�ض عليها اأي قرار اآخر، يُعاقب كل من يخالف اأحكام  اأ-  
هذا القرار اأو القرارات ال�سادرة بموجبه بالغرامات المبيّنة في الجدول رقم )2( الملُحق بهذا 

Issue 391 Pages.indd   31 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 32 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

القرار، وت�ساعف قيمة الغرامة في حال معاودة ارتكاب المخالفة ذاتها خلال �سنة واحدة من 
تاريخ ارتكاب المخالفة ال�سابقة لها، وبما لا يزيد في حدها الاأق�سى على )20.000( ع�سرين 

األف درهم.
بالاإ�سافة اإلى عقوبة الغرامة الم�سار اإليها في الفقرة )اأ( من هذه المادة، يجوز للهيئة اتخاذ  ب-  

واحد اأو اأكثر من التدابير والاإجراءات التالية بحق المخالف:
الاإنذار.   -1

�لإيقاف عن مز�ولة �لن�شاط لمدة ل تزيد على )6( �ستة اأ�سهر.   -2
اإلغاء الت�سريح.   -3

�سطب القيد.   -4
يجوز للهيئة، بناء على طلب خطّي يُقدّم اإليها من المركز اأو الفاح�ض الذي �سدر قرار باإلغاء  ج-  
ت�سريحه اأو �سطب قيده، اإ�سدار ت�سريح جديد له اأو اإعادة قيده، بعد م�سي �سنة واحدة من 
تاريخ اإلغاء الت�سريح اأو �سطب القيد وفقاً للاإجراءات وال�سوابط المعتمدة لدى الهيئة في هذا 

ال�ساأن.

ال�سبطية الق�سائية
المادة )13(

تكون لموظفي الهيئة الذين ي�سدر بت�سميتهم قرار من المدير العام، �سفة ماأموري ال�سبط الق�سائي 
ويكون  بموجبه،  ال�سادرة  والقرارات  القرار،  هذا  لاأحكام  بالمخالفة  تقع  التي  الاأفعال  اإثبات  في 
لهم في �سبيل ذلك التفتي�ض على المركز ومرافقه المختلفة، وعلى الفاح�سين، والاطلاع على جميع 

ال�سجلات والبيانات والم�ستندات الموجودة لديه، وترير محا�سر ال�سبط اللازمة في هذا ال�ساأن.

التظلم
المادة )14(

يجوز لكل ذي م�سلحة التظلم خطياً لدى المدير العام من اأي قرار اأو اإجراء اأو تدبير اتُّخِذ بحقه 
بموجب هذا القرار والقرارات ال�سادرة بموجبه خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ اإخطاره بالقرار 
اأو الاإجراء اأو التدبير المتظلم منه، ويتم البت في هذا التظلم خلال )30( ثلاثين يوماً من تاريخ 
تقديمه من قبل لجنة يُ�سكلها المدير العام لهذه الغاية، ويكون القرار ال�سادر في هذا التظلم نهائياً.

Issue 391 Pages.indd   32 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 33 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اأيلولة الر�سوم والغرامات
المادة )15(

توؤول ح�سيلة الر�سوم والغرامات التي يتم ا�ستيفاوؤها بموجب هذا القرار لح�ساب الخزانة العامة 
لحكومة دبي.

م�سوؤولية الهيئة
المادة )16(

اأو  المركز  قيام  نتيجة  بهم  تلحق  قد  التي  الاأ�سرار  عن  الغير  تجاه  م�سوؤولية  اأية  الهيئة  تتحمل  لا 
�لفاح�ص بمز�ولة �لن�شاط.

توفيق الأو�ساع
المادة )1٧(

على الاأفراد والجهات الم�سمولة باأحكام هذا القرار توفيق اأو�ساعها بما يتفق واأحكامه خلال )6( 
�ستة اأ�سهر من تاريخ العمل به، ويجوز للمدير العام تمديد هذه الفترة لمدة مماثلة. 

اإ�سدار القرارات التنفيذية
المادة )1٨(

يُ�سدر المدير العام القرارات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.

الإلغاءات
المادة )1٩(

يُلغى اأي ن�ض في اأي قرار اآخر اإلى المدى الذي يتعار�ض فيه واأحكام هذا القرار.

Issue 391 Pages.indd   33 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 34 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�سر وال�سريان
المادة )20(

يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص المجل�ص التنفيذي

�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   34 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 35 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
بتحديد ر�سوم الت�ساريح وقيد الفاح�سين وبدل الخدمات التي تقدمها الهيئة

مقدار الر�سم )بالدرهم( البيان

ا�ستلام ودرا�سة طلب اإن�ساء المركز، ومعاينة موقعه، واإ�سدار الموافقة 

المبدئية.

اإ�سدار اأو تجديد ت�سريح المركز.

منح �سهادة عدم ممانعة. 

اإ�سدار م�ستند بدل فاقد اأو تالف للمركز.

اإ�سدار اأو تجديد ت�سريح اإن�ساء فرع للمركز. 

اإ�سدار اأو تجديد ت�سريح تقديم خدمة الفح�ض الفني المتنقل. 

اعتماد حارة الفح�ض.

اأو  الت�سدير  لغايات  المركبة  فح�ض  خدمة  بتقديم  للمركز  ال�سماح 

التحويل.

ال�سماح للمركز بتقديم خدمة فح�ض المركبات التي تباع في المزادات.

ال�سماح للمركز بتقديم الخدمة المميزة في فح�ض المركبات.

اإ�سدار اأو تجديد ت�سريح لت�سنيع اأرقام المركبات.

اإ�سدار اأو تجديد ت�سريح مزاولة الفاح�ض لعمله في المركز.

في  لعمله  الفاح�ض  مزاولة  لت�سريح  تالف  اأو  فاقد  بدل  اإ�سدار   

المركز.

2000

5000

2000

500

5000

5000

4000 لكل حارة

1500

5000

3000

3000

150

150

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

م

Issue 391 Pages.indd   35 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 36 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
 بتحديد المخالفات والغرامات

مقدار الغرامة )بالدرهم( و�سف المخالفة

عدم قيام المركز باإدخال بيانات المركبة في النظام المعتمد من الهيئة 

عند اإجراء الفح�ض الفني للمركبة.

اإدخال المركبة بطريقة متهورة اإلى حارة الفح�ض.

عدم اتباع معايير الفح�ض الفني المعتمدة من الهيئة اأو الاإهمال في 

اإدخال البيانات الخا�سة ب�سهادة الفح�ض.

خدمة  معايير  تطبيق  في  المتعمد  والاإهمال  المراجعين  معاملة  �سوء 

العملاء المتفق عليها في اتفاقية تقديم الخدمة اأو عدم التعامل مع 

�سكاوى العملاء وفقاً للمعايير المعتمدة من قبل الهيئة.

نظافة  اأو  المركز  في  الم�ستخدمة  الاأجهزة  بنظافة  الاهتمام  عدم 

حارات الفح�ض.

تناول الاأطعمة داخل حارات الفح�ض اأثناء فح�ض المركبة.

التدخين داخل حارات الفح�ض.

اأن  من  الرغم  على  للفح�ض  اجتيازها  تفيد  �سهادة  المركبة  منح 

ا�ستخدامها يوؤثر على البيئة اأو ال�سلامة المرورية في الاإمارة.

من  الرغم  على  للفح�ض  اجتيازها  عدم  تفيد  �سهادة  المركبة  منح 

�سلاحيتها وعدم تاأثيرها على البيئة اأو ال�سلامة المرورية في الاإمارة.

عدم تنظيم وقوف المركبات في حارات الفح�ض.

اأحد  قبل  من  الفح�ض  حارات  في  اأو  اإلى  العميل  مركبة  قيادة 

الم�ستخدمين الذين لا يحملون رخ�سة قيادة �سارية المفعول.

عدم توفر الاأجهزة والمعدات المطلوبة لفح�ض المركبة.

100

250

250

200

300

100

500

2500

2500

500

500

2500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

م

Issue 391 Pages.indd   36 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 3٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الفح�ض  حارات  في  والتحدث  النقال  للهاتف  الفاح�ض  ا�ستخدام 

اأثناء فح�ض المركبة.

البطاقة  و�سع  اأو عدم  الر�سمي  الزي  بارتداء  الفاح�ض  تقيد  عدم 

التعريفية الخا�سة به.

عدم الالتزام بالمعايير وال�سيا�سات والاإجراءات والمتطلبات المعتمدة 

لمز�ولة �لن�شاط. 

ا�ستيفاء ر�سوم اأو تقديم خدمات غير معتمدة من الهيئة.

فتح فرع للمركز قبل الح�سول على موافقة الهيئة الخطية الم�سبقة 

على ذلك.

عرقلة عمل موظفي الهيئة.

عدم التقيد بالتعاميم والتعليمات والاأوامر والقرارات ال�سادرة عن 

الهيئة.

اإجراء اإ�سافات اأو تغييرات في المركز قبل الح�سول على موافقةالهيئة 

الخطية الم�سبقة على ذلك.

مز�ولة �لن�شاط بعد �نتهاء مدة �لت�شريح بثلاثين يوماً.

والاإح�سائيات،  والوثائق،  والبيانات،  بال�سجلات،  الاحتفاظ  عدم 

والتقارير المتعلقة باأن�سطة الفح�ض، وعدم اإتاحتها للهيئة للاطلاع 

عليها �سواء ب�سكل ورقي اأو اإلكتروني.

عدم �للتز�م ب�شروط �لت�شريح.

100

100

1000

1500

10.000

1000

2500

1000

1000

1000

2000

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Issue 391 Pages.indd   37 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 3٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )3٩( ل�سنة 2015
ب�ساأن 

تنظيم المن�ساآت العاملة في مجال الدرا�سات ال�ستطلاعية في اإمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�ص المجل�ص التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ساأن اإن�ساء مجل�ض تنفيذي لاإمارة دبي، 
وعلى القانون رقم )9( ل�سنة 2004 ب�ساأن مركز دبي المالي العالمي وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )23( ل�سنة 2006 ب�ساأن اإن�ساء مركز دبي للاإح�ساء، 
وعلى القانون رقم )35( ل�سنة 2009 ب�ساأن اإدارة الاأموال العامة لحكومة دبي وتعديلاته،

وعلى المر�سوم رقم )22( ل�سنة 2009 ب�ساأن مناطق التطوير الخا�سة في اإمارة دبي، 
وعلى الت�سريعات المنُ�سِئة والمنظّمة للمناطق الحرة في اإمارة دبي،

قررنا ما يلي: 
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

: دولة الاإمارات العربية المتحدة. الدولة 
: اإمارة دبي. الاإمارة 

: مركز دبي للاإح�ساء. المركز 
: المدير التنفيذي للمركز. المدير التنفيذي 

: ا�ستطلاع الاآراء وقيا�ض التوجهات وجمع المعلومات والبيانات والاإح�سائيات  الدرا�سة الا�ستطلاعية 
عن اأمر ما في فترة زمنية محددة، يتم اإجراوؤها بو�سائل وتقنيات مختلفة 

مبا�سرة وغير مبا�سرة.
: �إجر�ء �لدر��شة �ل�شتطلاعية للغير في �لإمارة. �لن�شاط 

Issue 391 Pages.indd   38 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 3٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: ال�سخ�ض الطبيعي اأو الاعتباري. ال�سخ�ض 
و�سلطة  المركز  قبل  من  له  الترخي�ض  يتم  الذي  الاعتباري  ال�سخ�ض   : المن�ساأة 

�لترخي�ص �لتجاري �لمعنيّة بمز�ولة �لن�شاط في �لإمارة.
الوثيقة ال�سادرة عن المركز، التي تت�سمن موافقته على مزاولة المن�ساأة   : الت�سريح 

للن�شاط في �لإمارة. 
المن�ساآت  قيام  على  موافقته  تت�سمن  التي  المركز،  عن  ال�سادرة  الوثيقة   : الت�سريح الموؤقت 

المرخ�سة خارج الاإمارة باإجراء درا�سة ا�ستطلاعية محددة في الاإمارة.
بها  اأدلوا  التي  الاعتباريين  اأو  الطبيعيين  بالاأ�سخا�ض  الخا�سة  البيانات   : البيانات ال�سخ�سية 

خلال اإجراء الدرا�سة الا�ستطلاعية.

نطاق التطبيق
المادة )2(

�لتطوير  مناطق  ذلك  في  بما  �لإمارة،  في  �لن�شاط  يز�ول  من  كل  على  �لقر�ر  هذ�  �أحكام  تُطبّق 
الخا�سة، والمناطق الحرة بما فيها مركز دبي المالي العالمي.

اأهداف القرار
المادة )3(

يهدف هذا القرار اإلى تقيق ما يلي:
للمنهجيات  ووفقاً  و�سليم،  دقيق  ب�سكل  الاإمارة  في  الا�ستطلاعية  الدرا�سات  تنفيذ  �سمان    -1

والاأ�ساليب العلمية المعتمدة في هذا ال�ساأن. 
توفير الحماية القانونية للبيانات ال�سخ�سية.    -2

�سمان كفاءة المن�ساأة في تنفيذ الدرا�سة الا�ستطلاعية.   -3
المنا�سبة  البيئة  وتوفير  الا�ستطلاعية،  الدرا�سة  اإجراء  عملية  تواجه  التي  المعُوّقات  اإزالة    -4

لاإنجازها. 

اخت�سا�سات المركز
المادة )4(

لغايات تقيق اأهداف هذا القرار، يتولى المركز المهام وال�سلاحيات التالية:

Issue 391 Pages.indd   39 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 40 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

لاأف�سل  وفقاً  الا�ستطلاعية،  الدرا�سات  باإجراء  المتعلقة  العلمية  والمبادئ  المنهجيات  اعتماد    -1
الممار�سات المطبقة في هذا ال�ساأن.

للمعايير  وفقاً  �لن�شاط،  بمز�ولة  ترغب  �لتي  �لجهات  من  �إليه  �لمقدمة  �لطلبات  في  �لبت    -2
والا�ستراطات التي ي�سدر بتحديدها قرار من المدير التنفيذي.

الدرا�سة  اإجراء  عند  المن�ساأة  تواجه  التي  للمعوّقات  المنا�سبة  الحلول  اإيجاد  محاولة    -3
الا�ستطلاعية. 

اإ�سدار البطاقات التعريفية للعاملين لدى المن�ساأة في مجال البحث الميداني، وفقاً لل�سوابط    -4
المعتمدة لدى المركز في هذا ال�ساأن.

الرقابة والاإ�سراف على المن�ساآت، والتحقق من مدى التزامها باأحكام هذا القرار، والقرارات    -5
ال�سادرة بموجبه.

اإ�سدار الت�ساريح الموؤقتة وفقاً لل�سوابط المعتمدة لدى المركز في هذا ال�ساأن، وبالتن�سيق مع    -6
�سلطة الترخي�ض التجاري المعنيّة.

اإن�ساء قاعدة بيانات بنتائج الدرا�سات الا�ستطلاعية، والا�ستفادة من تلك النتائج في تديث    -7
البيانات الاإح�سائية في الاإمارة.  

تلقي ال�سكاوى بحق المن�ساآت، والتحقيق فيها، وفر�ض العقوبات والتدابير المن�سو�ض عليها في    -8
هذا القرار على المخالف منها.

درا�سة التقارير ال�سادرة بالا�ستناد اإلى الدرا�سات الا�ستطلاعية المنفّذة في الاإمارة، واإعداد    -9
الردود المنا�سبة على تلك التقارير متى دعت الحاجة اإلى ذلك بالتن�سيق مع الجهات الحكومية 

المعنيّة.
اأية مهام اأخرى تكون لازمة لتحقيق اأهداف هذا القرار.   -10

مزاولة الن�شاط
المادة )5(

يُحظر على �أي �شخ�ص مز�ولة �لن�شاط في �لإمارة، ما لم يكن م�شرح له بذلك من �لمركز، ومرخ�ص 
له من �شلطة �لترخي�ص �لتجاري �لمعنيّة، ويتم تديد �شروط ومتطلبات مز�ولة �لن�شاط بموجب 

القرارات ال�سادرة عن المدير التنفيذي في هذا ال�ساأن.

Issue 391 Pages.indd   40 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 41 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

�سرية البيانات ال�سخ�سية وا�ستخدامها
المادة )6(

موافقة  على  بناءً  اإلا  اإف�ساوؤها،  اأو  عنها  الك�سف  يجوز  لا  �سرية،  ال�سخ�سية  البيانات  كافة  تعتبر 
�ساحب ال�ساأن اأو طلب الجهة الق�سائية المخت�سة، كما لا يجوز ا�ستخدام تلك البيانات لاأي غر�ض 

اآخر لا يتعلق بالدرا�سة الا�ستطلاعية. 

التزامات المن�ساأة
المادة )٧(

يجب على المن�ساأة الالتزام بما يلي:
�شروط و�شو�بط مز�ولة �لن�شاط �لمعتمدة لدى �لمركز.   -1

تعيين الكوادر الاإدارية والفنية الموؤهلة لاإجراء الدرا�سات الا�ستطلاعية في الاإمارة، واإخطار    -2
�لمركز باأ�شمائهم وبياناتهم وموؤهلاتهم، وفقاً للمتطلبات و�ل�شروط �لتي يحددها �لمركز في 

هذا ال�ساأن. 
تزويد �لمركز باأية معلومات �أو بيانات تتعلق بمز�ولتها للن�شاط في �لإمارة عند �لطلب.   -3

التعاون مع موظفي المركز، وتمكينهم من دخول مقرها، والاطلاع على �سجلاتها ووثائقها    -4
والبيانات المتعلقة بمزاولتها لن�ساطها.

قيامهم  عند  للغير  بهم  الخا�سة  التعريفية  البطاقة  باإبراز  لها  التابعين  الاأ�سخا�ض  اإلزام    -5
باإجراء الدرا�سة الا�ستطلاعية.

اأية التزامات اأخرى يحددها المدير التنفيذي بموجب القرارات ال�سادرة عنه في هذا ال�ساأن.    -6

مكان اإجراء الدرا�سة ال�ستطلاعية الميدانية
المادة )٨(

يقت�سر اإجراء الدرا�سة الا�ستطلاعية الميدانية في الاأماكن الم�سرح بها من المركز.

الأفعال المحظورة
المادة )٩(

الت�سريح  لها  ال�سادر  اأو  الا�ستطلاعية  الدرا�سة  ل�سالحها  المنفذ  الجهة  اأو  المن�ساأة  على  يُحظر 
الموؤقت اإتيان اأي من الاأفعال التالية:

Issue 391 Pages.indd   41 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 42 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

مخالفة �ل�شروط و�ل�شو�بط �لمعتمدة لدى �لمركز ب�شاأن مز�ولة �لن�شاط.   -1
من  �سورة  باأية  ومنجزاتها  الدولة  اإلى  للاإ�ساءة  الا�ستطلاعية  الدرا�سة  نتائج  ا�ستخدام    -2

ال�سور.
اإف�ساء �سرية البيانات ال�سخ�سية.   -3

مغاير  وجه  على  اأو مخرجاتها  الا�ستطلاعية  الدرا�سة  نتائج  تعديل في  اأو  تغيير  اأي  اإجراء    -4
للحقيقة.

ا�ستخدام اأي �سخ�ض غير م�سرح له بتنفيذ الدرا�سة الا�ستطلاعية.   -5
6-  اإجراء الدرا�سة الا�ستطلاعية الميدانية في غير الاأماكن الم�سرح بها من المركز. 

الر�سوم 
المادة )10(

 )1( رقم  عليها في الجدول  المن�سو�ض  وتقديم الخدمات  الت�سريح  اإ�سدار  نظير  المركز  ي�ستوفي 
الملُحق بهذا القرار الر�سوم المبيّنة اإزاء كل منها.

العقوبات والتدابير الإدارية
المادة )11(

مع عدم الاإخلال باأية عقوبة اأ�سد ين�ض عليها اأي قرار اآخر، يُعاقب كل من يرتكب اأياً من  اأ-  
المخالفات المن�سو�ض عليها في الجدول رقم )2( الملُحق بهذا القرار بالغرامة المالية المبيّنة 
�سنة  خلال  ذاتها  المخالفة  ارتكاب  معاودة  حال  في  الغرامة  قيمة  وتُ�ساعف  منها،  كل  اإزاء 
حال  في  الغرامة  قيمة  تزيد  األا  �سريطة  لها،  ال�سابقة  المخالفة  ارتكاب  تاريخ  من  واحدة 

م�ساعفتها على )40.000( اأربعين األف درهم.
بالاإ�سافة اإلى عقوبة الغرامة المقررة بموجب الفقرة )اأ( من هذه المادة، يجوز للمركز اتخاذ  ب-  

واحد اأو اأكثر من التدابير التالية بحق مرتكب المخالفة:
وقف المن�ساأة المخالفة عن العمل لمدة لا تزيد على )6( �ستة اأ�سهر.   -1

اإلغاء الت�سريح.   -2
اإلغاء البطاقة التعريفية.  -3

Issue 391 Pages.indd   42 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 43 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سبطية الق�سائية
المادة )12(

ماأموري  �سفة  التنفيذي،  المدير  من  قرار  بت�سميتهم  ي�سدر  الذين  المركز  ومفت�سي  لموظفي  تكون 
ال�سادرة  والقرارات  القرار  هذا  لاأحكام  بالمخالفة  تقع  التي  الاأفعال  اإثبات  الق�سائي في  ال�سبط 

بموجبه، ويكون لهم في �سبيل ذلك ترير محا�سر ال�سبط اللازمة.

ال�ستعانة بالجهات الحكومية 
المادة )13(

يكون للمركز في �سبيل القيام بالمهام وال�سلاحيات المنوطة به بموجب اأحكام هذا القرار الا�ستعانة 
العون  تقديم  الجهات  هذه  وعلى  ال�سرطة،  اأفراد  ذلك  في  بما  المخت�سة،  الحكومية  بالجهات 

والم�ساعدة متى طُلِب منها ذلك. 

اأيلولة الر�سوم والغرامات
المادة )14(

توؤول ح�سيلة الر�سوم والغرامات التي يتم ا�ستيفاوؤها بموجب هذا القرار لح�ساب الخزانة العامة 
لحكومة دبي.

توفيق الأو�ساع
المادة )15(

على كافة الجهات الم�سمولة باأحكام هذا القرار، توفيق اأو�ساعها بما يتفق واأحكامه، خلال مهلة لا 
تزيد على �سنة واحدة من تاريخ العمل به.

اإ�سدار القرارات التنفيذية
المادة )16(

يُ�سدر المدير التنفيذي القرارات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.

Issue 391 Pages.indd   43 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 44 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الن�سر وال�سريان
المادة )1٧(

يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره. 

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص المجل�ص التنفيذي

�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   44 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 45 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )1(
بتحديد الر�شوم الخا�شة بمزاولة الن�شاط في الاإمارة

مقدار الر�سم )بالدرهم( البيان

طلب اإ�سدار الت�سريح.

اإ�سدار الت�سريح.

اإ�سدار ت�سريح للمن�ساآت التي لا تزيد مدة رخ�ستها التجارية على 

�ستة اأ�سهر.

تجديد الت�سريح. 

اإ�سدار الت�سريح الموؤقت.

تعديل البيانات الاأ�سا�سية للمن�ساأة. 

اإ�سدار بطاقة تعريفية للاأ�سخا�ض التابعين للمن�ساأة الذين يقومون 

باإجراء البحث الميداني.

التابعين  للاأ�سخا�ض  تعريفية  لبطاقة  تالف  اأو  فاقد  بدل  اإ�سدار 

للمن�ساأة الذين يقومون باإجراء البحث الميداني.

الذين  للمن�ساأة  التابعين  للاأ�سخا�ض  تعريفية  بطاقة  بيانات  تعديل 

يقومون باإجراء البحث الميداني.

اختبار الكفاءة المهنية.

 500

 4500

2500

 5000

2500

100 درهم لكل تعديل

50

100

50

500

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

م

Issue 391 Pages.indd   45 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 46 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

جدول رقم )2(
بتحديد المخالفات والغرامات

مقدار الغرامة )بالدرهم( و�سف المخالفة

مز�ولة �لن�شاط في �لإمارة دون �لح�شول على �لت�شريح.

مز�ولة �لن�شاط في �لإمارة بعد �نتهاء �شلاحية �لت�شريح .

عدم تزويد المركز بالمعلومات اأو البيانات التي يطلبها. 

مخالفة �شروط �لت�شريح، �أو �لت�شريح �لموؤقت.

ا�ستخدام �سخ�ض غير م�سرح له في اإجراء الدرا�سة الا�ستطلاعية.

عدم قيام الاأ�سخا�ض التابعين للمن�ساأة اأثناء اإجراء البحث الميداني 

باإبراز بطاقتهم التعريفية ال�سادرة عن المركز والخا�سة بالدرا�سة 

الا�ستطلاعية. 

الاأغرا�ض  ا�ستخدامها في غير  اأو  ال�سخ�سية  البيانات  اإف�ساء �سرية 

المتعلقة بالدرا�سة الا�ستطلاعية.

عدم التعاون مع موظفي المركز اأو الجهات المخوّلة من قبله اأو عرقلة 

عملهم.

اأو  الا�ستطلاعية  الدرا�سة  نتائج  في  تعديل  اأو  تغيير  اأي  اإجراء 

مخرجاتها على وجه مغاير للحقيقة.

اإجراء الدرا�سة الا�ستطلاعية الميدانية في غير الاأماكن الم�سرح بها. 

عدم الالتزام بالقرارات والتعليمات ال�سادرة عن المركز. 

20.000

�سهر  كل  عن  درهم   )5000(

على  يزيد  لا  وبما  تاأخير 

ويُعتبر  درهم،   )20.000(

جزء ال�سهر �سهراً كاملًا.

 5000

5000 

 6000 

400

20.000

5000

10.000

 3000

10.000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

م

Issue 391 Pages.indd   46 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 4٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )40( ل�سنة 2015
ب�ساأن

اخت�سا�سات الأمانة العامة للمجل�ص التنفيذي لإمارة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�ص المجل�ص التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ساأن اإن�ساء مجل�ض تنفيذي لاإمارة دبي،
وعلى المر�سوم رقم )25( ل�سنة 2008 بتعيين نائبين لرئي�ض المجل�ض التنفيذي،

وعلى النظام رقم )3( ل�سنة 2006 باعتماد مهام الاأمانة العامة والاأمين العام للمجل�ض التنفيذي 
لاإمارة دبي، 

الحكومي  للات�سال  العام  الدليل  باعتماد   2009 ل�سنة   )10( رقم  التنفيذي  المجل�ض  قرار  وعلى 
للدوائر والهيئات والموؤ�س�سات العامة التابعة لحكومة دبي،

وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )26( ل�سنة 2009 باإن�ساء اللجان القطاعية في المجل�ض التنفيذي 
وتعديلاته،

وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )27( ل�سنة 2009 باعتماد النظام الاأ�سا�سي للجان القطاعية في 
المجل�ض التنفيذي،

دبي  خطة  تنفيذ  اإدارة  نظام  باعتماد   2010 ل�سنة   )7( رقم  التنفيذي  المجل�ض  قرار  وعلى 
الا�ستراتيجية، 

وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )46( ل�سنة 2013 ب�ساأن موازنة البرامج الا�ستراتيجية للجهات 
الحكومية في اإمارة دبي، 

 قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

Issue 391 Pages.indd   47 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 4٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: اإمارة دبي. الاإمارة 
: حكومة دبي. الحكومة 

: المجل�ض التنفيذي للاإمارة. المجل�ض التنفيذي 
: رئي�ض المجل�ض التنفيذي. الرئي�ض 

المناطق  و�سلطات  والمجال�ض  العامة  والموؤ�س�سات  والهيئات  الحكومية  الدوائر   : الجهات الحكومية 
الحرة ومناطق التطوير الخا�سة، وما في حكمها.

: الاأمانة العامة للمجل�ض التنفيذي. الاأمانة العامة 
: اأمين عام المجل�ض التنفيذي. الاأمين العام 

اخت�سا�سات الأمانة العامة
المادة )2(

تتولى الاأمانة العامة م�ساندة المجل�ض التنفيذي في و�سع واعتماد واإدارة ال�سيا�سات والا�ستراتيجيات 
الخا�سة بالاإمارة، ومراقبة ومتابعة تنفيذها من قبل الجهات الحكومية، ويكون لها في �سبيل ذلك 

القيام بما يلي:
م�ساندة المجل�ض التنفيذي في اتخاذ وتنفيذ القرارات والتوجهات الا�ستراتيجية للاإمارة.   -1

لتطوير  الفني  الدعم  وتقديم  الا�ستراتيجية  دبي  خطة  وتديث  اإعداد  عملية  قيادة    -2
ا�ستراتيجيات القطاعات المختلفة.

عمل  واأنظمة  اأطر  وتطبيق  وطرح  للاإمارة،  الم�ستقبلية  العمل  واأولويات  التوجهات  �سياغة   -3
بالتن�سيق مع الجهات الحكومية المخت�سة،  بالاإمارة  الاأداء الحكومي  م�ستركة لرفع م�ستوى 

بما ي�سمن مواءمتها مع التوجهات المعتمدة على الم�ستوى الاتادي.
متابعة تنفيذ خطة دبي الا�ستراتيجية والخطط القطاعية وال�سيا�سات والمبادرات والبرامج    -4
المعتمدة من المجل�ض التنفيذي، وذلك من خلال نظام اإدارة تنفيذ خطة دبي الا�ستراتيجية 
المت�سمن موؤ�سرات الاأداء والبرامج الا�ستراتيجية، ورفع التقارير الدورية في هذا ال�ساأن اإلى 

المجل�ض التنفيذي. 
اإدارة البرامج التي تهدف اإلى تقيق التميز والريادة في العمليات الحكومية، وتطوير الاأداء    -5
والنماذج  المعايير  العمل الحكومي، وذلك وفق  والاإبداع في  التميز  ثقافة  وتر�سيخ  الحكومي 

واأف�سل الممار�سات في هذا ال�ساأن، ورفع التقارير اللازمة ب�ساأنها اإلى المجل�ض التنفيذي.
اإدارة البرامج التي تهدف اإلى تطوير الخدمات العامة والارتقاء بها اإلى م�ستويات ريادية،    -6

Issue 391 Pages.indd   48 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 4٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والمعايير  الاأدلة  وفق  تقديمها، وذلك  وقنوات  تلك الخدمات  وقيادة ت�سين م�ستوى وجودة 
المجل�ض  اإلى  ب�ساأنها  اللازمة  التقارير  ورفع  ال�ساأن،  هذا  في  الممار�سات  واأف�سل  والنماذج 

التنفيذي.
تقديم الا�ست�سارات والاقتراحات للمجل�ض التنفيذي حول كيفية تطوير وت�سين فعالية وكفاءة    -7

الجهاز الحكومي.
اإعداد ومراجعة الهيكل الحكومي العام، بما في ذلك اآليات عمل الحكومة، واقتراح التعديلات    -8
اللازمة لتطويره وفق اأطر الحوكمة الر�سيدة، ودعم عملية اعتماد الهياكل التنظيمية للجهات 

الحكومية وتطويرها، ودعم تاأ�سي�ض واإن�ساء الجهات الحكومية الجديدة. 
على  عر�سها  قبل  الحكومية  الجهات  من  المقترحة  والا�ستراتيجيات  ال�سيا�سات  مراجعة    -9

المجل�ض التنفيذي ولجانه القطاعية.
اإدارة ومراقبة نظام موؤ�سرات الاأداء الرئي�سة الخا�سة بالجهات الحكومية و�سمان مواءمتها    -10

مع الخطط الا�ستراتيجية المعتمدة ورفع تقارير للمجل�ض التنفيذي ب�ساأنها.
�سمان مواءمة ال�سيا�سات الخا�سة باإدارة الموارد الحكومية بما فيها الموارد المالية والب�سرية    -11

والتقنية مع التوجهات والاأولويات الا�ستراتيجية للاإمارة.
تنفيذ واإدارة �سيا�سات الات�سال الحكومي على م�ستوى المجل�ض التنفيذي ولجانه القطاعية    -12
والجهات الحكومية، بما في ذلك الهوية الموؤ�س�سية للجهات الحكومية، وفقاً لل�سيا�سات والاأدلة 
المعتمدة في هذا ال�ساأن، وبما ي�سمن اإ�سراك فئات المجتمع في �سياغة ال�سيا�سات والخطط 

الحكومية.
تنفيذه، بما  ومتابعة  الحكومي  القطاع  والابتكار في  المعرفة  ونقل  لاإدارة  العام  الاإطار  و�سع    -13

ي�سمن تبادل الخبرات وتطبيق اأف�سل الممار�سات العالمية في العمل الحكومي.
اأو  التنفيذي  اإليها من المجل�ض  اإجراء البحوث والدرا�سات الخا�سة بالمو�سوعات التي تال    -14

لجانه القطاعية وتقديم الاقتراحات والتو�سيات المنا�سبة ب�ساأنها.
التن�سيق بين الجهات الحكومية ل�سمان ح�سن �سير العمل فيما بينها.   -15

توفير خدمات الدعم الاإداري والفني للمجل�ض التنفيذي ولجانه القطاعية ولجانه الفرعية،    -16
بما في ذلك تن�سيق الاجتماعات واإعداد القرارات والتو�سيات وتوثيقها ومتابعة تنفيذها مع 

الجهات المعنيّة.
اأية مهام اأخرى يتم تكليفها بها �سواء من الرئي�ض اأو نائبيه.   -17

Issue 391 Pages.indd   49 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 50 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اخت�سا�سات الأمين العام
المادة )3(

يتولى الاأمين العام الاإ�سراف على اأعمال الاأمانة العامة، وت�سيير �سوؤونها واإ�سدار القرارات اللازمة 
لتنظيم العمل فيها، ويكون له في �سبيل ذلك القيام بما يلي:

الاإ�سراف على اإعداد الدرا�سات والبحوث الخا�سة بالمبادرات والم�ساريع التي ياأمر الرئي�ض اأو    -1
نائباه اأو المجل�ض التنفيذي باإعدادها.

الاإ�سراف على توثيق القرارات والتو�سيات التي يُ�سدرها المجل�ض التنفيذي.   -2
القطاعية،  ولجانه  التنفيذي  المجل�ض  ي�سدرها  التي  والتو�سيات  القرارات  تنفيذ  متابعة    -3

واإعداد التقارير اللازمة في هذا ال�ساأن وعر�سها على المجل�ض التنفيذي. 
اإعداد جداول اأعمال اجتماعات المجل�ض التنفيذي بالتن�سيق مع الجهات الحكومية المعنيّة.   -4

المجل�ض  ن�ساطات  بمختلف  اأع�سائه  واإخطار  التنفيذي  المجل�ض  اجتماعات  محا�سر  اعتماد    -5
التنفيذي وبمواعيد انعقاد اجتماعاته.

الحكومية  الجهات  مع  بالتن�سيق  القطاعية  ولجانه  التنفيذي  المجل�ض  اأعمال  دليل  اعتماد    -6
المعنيّة.

ومتابعة  العامة  للاأمانة  الت�سغيلية  والخطط  الا�ستراتيجية  الخطة  اإعداد  على  الاإ�سراف    -7
تنفيذها.

الاإ�سراف على اإعداد الموازنة ال�سنوية للاأمانة العامة ومتابعة تنفيذها.   -8
الاإ�سراف على الجهاز التنفيذي للاأمانة العامة وتعيين موظفيه وتديد رواتبهم وامتيازاتهم،    -9

وفقاً للاأنظمة المعتمدة في هذا ال�ساأن.
والاتفاقيات  العقود  على  عنها  ونيابة  با�سمها  والتوقيع  الغير،  لدى  العامة  الاأمانة  تمثيل    -10

ومذكرات التفاهم في المجالات ذات ال�سلة بعمل الاأمانة العامة.
فتح واإدارة الح�سابات لدى الموؤ�س�سات الم�سرفية العاملة في الدولة.   -11

اأية مهام اأخرى يتم تكليفه بها من قبل الرئي�ض اأو نائبيه اأو المجل�ض التنفيذي.   -12

الهيكل التنظيمي 
المادة )4(

يكون للاأمانة العامة هيكل تنظيمي يعك�ض اخت�سا�ساتها، على اأن يتم اعتماده بقرار ي�سدره  اأ-  
الاأمين العام.

Issue 391 Pages.indd   50 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 51 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

يكون للاأمين العام م�ساعد اأو اأكثر، يتم تعيينهم بقرار ي�سدره الاأمين العام. ب-  

اللوائح والأنظمة الداخلية
المادة )5(

يكون للاأمانة العامة اأنظمتها ولوائحها الخا�سة التي تنظم �سير العمل فيها، بما في ذلك اأنظمة 
الاأمين  قرار من  باعتماد كل منها  وي�سدر  المالية،  والاأنظمة  والم�ستريات  والعقود  الب�سرية  الموارد 

العام.

ال�ستعانة بالخبراء والمقيّمين
المادة )6(

للاأمانة العامة في �سبيل اإنجاز الاخت�سا�سات المنوطة بها بموجب هذا القرار اأن ت�ستعين بمن تراه 
خارجها،  اأو  الاإمارة  داخل  من  �سواء  المتخ�س�سين  والمقيّمين  والا�ست�ساريين  الخبراء  من  منا�سباً 
ويتم تنظيم العلاقة بين الاأمانة العامة وهوؤلاء الخبراء والا�ست�ساريين والمقيّمين وفقاً للنظام الذي 

يعتمده الاأمين العام في هذا ال�ساأن.

الموازنة ال�سنوية 
المادة )٧( 

يكون للاأمانة العامة موازنة �سنوية تدرج �سمن الموازنة العامة للحكومة.

ح�سابات الأمانة العامة و�سنتها المالية 
المادة )٨(

الحكومية  المحا�سبة  ومبادئ  اأ�سول  و�سجلاتها  ح�ساباتها  تنظيم  في  العامة  الاأمانة  ق  تُطبِّ اأ-  
المعتمدة في هذا ال�ساأن.

الحادي  اليوم  في  وتنتهي  يناير  �سهر  من  الاأول  اليوم  في  العامة  للاأمانة  المالية  ال�سنة  تبداأ  ب-  
والثلاثين من �سهر دي�سمبر من كل �سنة.

التعاون مع الأمانة العامة 
المادة )٩( 

والمعلومات  والبيانات  الوثائق  بكافة  وتزويدها  العامة  الاأمانة  مع  التعاون  على الجهات الحكومية 

Issue 391 Pages.indd   51 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 52 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

والم�ستندات والاإح�سائيات والدرا�سات التي تطلبها وتراها لازمة لتمكينها من القيام بالاخت�سا�سات 
المنوطة بها بموجب هذا القرار. 

اإ�سدار القرارات التنفيذية
المادة )10(

يُ�سدر الاأمين العام القرارات اللازمة لتنفيذ اأحكام هذا القرار.

الإلغاءات 
المادة )11(

يُلغى النظام رقم )3( ل�سنة 2006 الم�سار اإليه، كما يُلغى اأي ن�ض في اأي قرار اآخر اإلى المدى الذي 
يتعار�ض فيه واأحكام هذا القرار. 

ال�سريان والن�سر
المادة )12(

 يُعمل بهذا القرار من تاريخ �سدوره، ويُن�سر في الجريدة الر�سمية. 

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص المجل�ص التنفيذي

�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   52 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 53 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )41( ل�سنة2015
ب�ساأن

لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�ص المجل�ص التنفيذي

بعد الاطلاع على قانون دعاوى الحكومة رقم )3( ل�سنة 1996 وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ساأن اإن�ساء مجل�ض تنفيذي لاإمارة دبي،

وعلى قانون اإدارة الموارد الب�سرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،
اإدارة  ت�سريعات  اإ�سدار  التنفيذي  المجل�ض  رئي�ض  بتخويل   2007 ل�سنة   )19( رقم  القانون  وعلى 

الموارد الب�سرية لحكومة دبي،
وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )20( ل�سنة 2008 بت�سكيل لجنة التظلمات المركزية لموظفي دوائر 

حكومة دبي وتعديلاته،
التظلمات  للجنة  الاأ�سا�سي  النظام  باعتماد   2009 ل�سنة   )4( رقم  التنفيذي  المجل�ض  قرار  وعلى 

المركزية لموظفي دوائر حكومة دبي وتعديلاته،

 قررنا ما يلي:
الف�سل الأول 

التعريفات ونطاق التطبيق  
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

: اإمارة دبي. الاإمارة 
: المجل�ض التنفيذي للاإمارة. المجل�ض التنفيذي 

 2006 ل�سنة   )27( رقم  دبي  لحكومة  الب�سرية  الموارد  اإدارة  قانون   : القانون 

Issue 391 Pages.indd   53 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 54 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

وتعديلاته.
: الدوائر الحكومية، والهيئات والموؤ�س�سات العامة والمجال�ض وال�سلطات  الدائرة 

واأية جهة اأخرى تخ�سع لاأحكام القانون.
: لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة دبي. اللجنة 

: الجهاز الاإداري للجنة. الجهاز الاإداري 
: اللجنة الم�سكّلة في الدائرة وفقاً لاأحكام القانون للنظر في المخالفات  لجنة المخالفات الاإدارية 

التاأديبية المن�سوبة اإلى موظفيها.
التظلمات  للنظر في  القانون  الدائرة وفقاً لاأحكام  الم�سكّلة في  اللجنة   : لجنة التظلمات وال�سكاوى 

وال�سكاوى المقدمة من موظفيها.
: اعترا�ض خطي يقدمه الموظف اإلى اللجنة على القرار ال�سادر بحقه  التظلم 
هذا  ب�سبب  عليه  وقع  قد  باأنه  يدعي  الذي  الظلم  لرفع  الدائرة،  عن 

القرار.
: كل من ي�سغل اإحدى الوظائف الواردة �سمن موازنة الدائرة، وي�سمل  الموظف 

الذكر والاأنثى.

نطاق التطبيق
المادة )2(

تُطبق اأحكام هذا القرار على موظفي الدوائر الخا�سعة لاأحكام القانون.

الف�سل الثاني 
ت�سكيل اللجنة واأهدافها واخت�سا�ساتها

ت�سكيل اللجنة 
المادة )3(

ي�سري هذا القرار على لجنة التظلمات المركزية لموظفي دوائر حكومة دبي المُ�سكّلة بموجب  اأ-  
قرار المجل�ض التنفيذي رقم )20( ل�سنة 2008 الم�سار اإليه، وتُلحق بالمجل�ض التنفيذي.

تتاألف اللجنة من رئي�ض ونائبٍ للرئي�ض وعدد من الاأع�ساء من ذوي الخبرة والاخت�سا�ض في  ب-  
المجالات القانونية والموارد الب�سرية، �سواء من داخل حكومة دبي اأم من خارجها، يتم تعيينهم 

بقرار من رئي�ض المجل�ض التنفيذي. 

Issue 391 Pages.indd   54 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 55 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

يُمار�ض نائب رئي�ض اللجنة ال�سلاحيات المخوّلة لرئي�سها في حال غيابه اأو قيام مانع يحول  ج- 
بينه وبين ممار�سة مهامه.

المجل�ض  رئي�ض  من  بقرار  مقدارها  يتحدد  مالية،  مكافاأة  اللجنة  واأع�ساء  لرئي�ض  يُ�سرف  د-  
التنفيذي.

اأهداف اللجنة
المادة )4(

تهدف اللجنة اإلى تقيق ما يلي:
اأو�ساعهم  في  توؤثر  التي  النهائية  الاإدارية  القرارات  من  للتظلم  للموظفين،  الفر�سة  اإتاحة    -1

الوظيفية. 
�سمان تقيق العدالة، والر�سا الوظيفي، وا�ستقرار الاأو�ساع الوظيفية للموظفين.   -2

�سمان تطبيق اأحكام القانون ب�سكل �سليم، والالتزام بحدوده المر�سومة.   -3

اخت�سا�سات اللجنة
المادة )5(

القرارات  ب�ساأن  الموظفين،  من  اإليها  المقدمة  التظلمات  في  والبت  بالنظر  اللجنة  تخت�ض  اأ- 
الاإدارية النهائية ال�سادرة بحقهم، المتعلقة باأي مما يلي:

الجزاءات التاأديبية.    -1
تقـويم الاأداء ال�سنوي.   -2

النقـل اأو الندب اأو الاإعارة.   -3
اإنهاء الخدمة اأو الاإيقاف عن العمل.   -4

الاإجراءات الاإدارية المخالفة لاأحكام القانون.   -5
يجوز للجنة النظر والبت في التظلمات التي تقدم اإليها من الموظفين في حال امتناع الدائرة  ب-  

عن اتخاذ اأي اإجراء اأو قرار ب�ساأنهم اأوجب القانون عليها اتخاذه. 
لا تخت�ض اللجنة بما يلي:  ج-  

اأي تظلم يتعلق ب�ساعات العمل اأو الدرجة الوظيفية اأو الراتب اأو المكافاآت.   -1
اأي تظلم يكون منظوراً اأمام الق�ساء اأو �سدر ب�ساأن مو�سوعه حكم ق�سائي بات.   -2

Issue 391 Pages.indd   55 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 56 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

اخت�سا�سات رئي�ص اللجنة
المادة )6(

يتولى رئي�ض اللجنة مهمة الاإ�سراف العام على اللجنة، ويكون له في �سبيل ذلك القيام بما يلي:
1-  اإدارة اجتماعات اللجنة على نحو ي�سمن تمكين الاأع�ساء من الم�ساركة في اجتماعاتها واإبداء 

راأيهم بفعالية.
التحقق من التزام اللجنة واأع�سائها بموؤ�سرات الاأداء المعتمدة في هذا ال�ساأن.   -2

رفع تقارير دورية اإلى رئي�ض المجل�ض التنفيذي حول اأن�سطة اللجنة واأدائها واإنجازاتها.   -3
تمثيل اللجنة اأمام الغير.   -4

تعيين موظفي الجهاز الاإداري المعاون للجنة والاإ�سراف على اأعمالهم.   -5
اأية مهام اأخرى تكون لازمة لقيام اللجنة بالاخت�سا�سات المنوطة بها بموجب هذا القرار.   -6

واجبات ع�سو اللجنة
المادة )٧(

يجب على ع�سو اللجنة الم�ساهمة بفعالية في قيام اللجنة بمهامها، وتغليب الم�سلحة العامةفي جميع 
الاأحوال، ويتوجب عليه على وجه الخ�سو�ض الالتزام بما يلي:

المواظبة على ح�سور اجتماعات اللجنة، وعدم التغيب عنها اإلا بعذر مقبول.   -1
الم�ساركة الفعالة في درا�سة ومراجعة التظلمات التي تنظرها اللجنة، واإبداء الراأي فيها.  -2

الالتزام بتحقيق موؤ�سرات الاأداء المعتمدة في هذا ال�ساأن.  -3

الجهاز الإداري للجنة
المادة )٨(

يكون للجنة جهاز اإداري، يتاألف من عدد من الموظفين القانونيين والاإداريين، الذين ت�سري عليهم 
لائحة الموارد الب�سرية المطبقة على موظفي الاأمانة العامة للمجل�ض التنفيذي.

الف�سل الثالث
ميعاد واأ�سباب التظلم

ميعاد التظلم
المادة )٩(

بقرار لجنة  المتظلم  تبليغ  تاريخ  يبداأ من  يوم عمل،  اأربعة ع�سر  التظلم )14(  ميعاد  يكون  اأ-  

Issue 391 Pages.indd   56 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 5٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التظلمات وال�سكاوى، اأو بعد م�سي )30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديم التظلم اإليها دون البت 
فيه. 

لا يجوز للجنة قبول التظلم اإذا تم تقديمه بعد انق�ساء ميعاد التظلم الم�سار اإليه في الفقرة  ب-  
)اأ( من هذه المادة.

اأ�سباب التظلم
المادة )10(

ي�شترط في �لتظلم �لذي يُقدّم �إلى �للجنة �أن ي�شتند �إلى �شبب �أو �أكثر من �لأ�شباب �لتالية:
عدم الاخت�سا�ض.   -1

مخالفة القرار المتظلم منه للت�سريعات ال�سارية اأو الخطاأ في تطبيقها اأو تاأويلها.   -2
القرار  اإ�سدار  عند  ال�سارية  الت�سريعات  تتطلبها  التي  الجوهرية  الاإجراءات  مراعاة  عدم    -3

المتظلم منه.
انطواء القرار المتظلم منه على اإ�ساءة لا�ستعمال ال�سلطة، اأو انحراف عن تقيق مقت�سيات    -4

الم�سلحة العامة.

الف�سل الرابع
اإجراءات تقديم ونظر التظلم

تقديم التظلم
المادة )11(

يُقدّم التظلم اإلى اللجنة م�ستملًا على البيانات التالية: اأ-  
ا�سم المتظلم، و�سفته، ووظيفته، وعنوانه، وو�سيلة الات�سال به.   -1

ا�سم وعنوان الـدائرة المتظلم �سدها.   -2
القرار المتظلم منه، وتاريخ �سدوره.   -3

الاأ�سباب التي بُني عليها التظلم، معززة بالم�ستندات الموؤيدة.   -4
طلبات المتظلم.   -5

اأ�سماء ال�سهود الذين يعتمد المتظلم على �سهاداتهم في اإثبات تظلمه.   -6
يتعلق  وفيما  بالتظلم،  والمرفقة  المقدمة  الخطية  نات  البيِّ عن  والن�سخ  ال�سور  اللجنة  تعتمد  ب-  
بالوثائق والم�ستندات وال�سجلات والملفات التي يتم الاحتفاظ بها من قِبَل الدائرة اأو التي لا 

Issue 391 Pages.indd   57 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 5٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

يجوز تبليغها لذوي ال�ساأن اأو ت�سليمها للغير، فيكتفى بالاإ�سارة اإليها بو�سوح وب�سورة محددة.
يقوم الجهاز الاإداري بقيد التظلم في ال�سجل المعدّ لهذه الغاية، وي�سلم �ساحب ال�ساأن اإي�سالًا  ج-  

يثبت تقديمه للتظلم، مبيّن فيه رقم وتاريخ القيد.
يتولى الجهاز الاإداري تجهيز ملف التظلم الذي يحتوي على جميع الوثائق والم�ستندات المقدمة  د-  

من المتظلم. 

التبليغ والإحالة اإلى اللجنة
المادة )12(

والم�ستندات  الاأوراق  وبجميع  بالتظلم،  �سدها  المتظلم  الدائرة  بتبليغ  الاإداري  الجهاز  يقوم  اأ-  
المتعلقة به خلال )5( خم�سة اأيام عمل من تاريخ تقديمه اإلى اللجنة.

تاريخ  من  عمل  اأيام  ع�سرة   )10( خلال  التظلم  على  بالرد  �سدها  المتظلم  الدائرة  تلتزم  ب- 
تبلغها به، وفي حال تخلفها عن الرد خلال هذه المهلة، فاإنه يجوز للجنة نظر التظلم وفقاً 

للاإجراءات المن�سو�ض عليها في هذا القرار.
يقوم الجهاز الاإداري باإحـالة التظـلم والرد الوارد عليه اإلى رئي�ض اللجنة، الذي يقوم باإحالته  ج-  

اإلى اللجنة لنظره في جل�سة يحددها.
اإذا راأت اللجنة �سرورة ح�سور اأحد طرفي التظلم اأمامها، فيجب اأن يتم تبليغه بموعد الجل�سة  د-  

قبل يومي عمل على الاأقل من تاريخ انعقادها.
تتم التبليغات الم�سار اإليها في هذه المادة اإما عن طريق الت�سليم باليد مقابل التوقيع بالا�ستلام،  هـ-  
اأو بخطاب م�سجل م�سحوب بعلم الو�سول، اأو عن طريق البريد الاإلكتروني، اأو الفاك�ض، اأو 

باأية و�سيلة اأخرى من و�سائل الات�سال التي تعتمدها اللجنة.

رد التظلم
المادة )13(

ترد اللجنة التظلم �سكلًا وقبل النظر في مو�سوعه، اإذا تبين لها اأنه لا يدخل في نطاق اخت�سا�سها، 
اأو اأنه قُدّم بعد فوات ميعاد التظلم اأمامها، ويكون قرارها ال�سادر في هذا ال�ساأن نهائياً.

ح�سور اأطراف التظلم
المادة )14(

يجب على المتظلم، اإذا طلبت منه اللجنة ذلك، اأن يح�سر بنف�سه اأو اأن يُنيب عنه �سخ�ساً اآخر  اأ-  

Issue 391 Pages.indd   58 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 5٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

بموجب توكيل قانوني م�سادق عليه من الكاتب العدل في الموعد المحدد للجل�سة.
موظفيها  من  اأياً  تنتدب  اأن  ذلك،  منها  اللجنة  طلبت  متى  �سدها،  المتظلم  الدائرة  على  ب-  
المخت�سين اأو من تراه منا�سباً ليمثلها اأمام اللجنة لبيان وجهة نظرها واإبداء دفاعها، وتقديم 

نات والم�ستندات. ما يوؤيد ذلك من البيِّ

التخلف عن الح�سور
المادة )15(

بموعد  تبليغه  بعد  الجل�سة  ح�سور  عن  التظلم  طرفي  من  اأي  تخلف  حال  في  للجنة  يجوز  اأ-  
انعقادها على النحو المبيّن فـي المادة )12( من هذا القرار، الا�ستمرار في نظر التظلم والبت 

فيه.
يجوز للجنة �إ�شقاط �لتظلم �إذ� تخلف �لمتظلم عن ح�شور �لجل�شة بعد تبليغه بموعدها دون  ب-  

عذر مقبول. 

الاإ�شقاط والتاأجيل والوقف
المادة )16(

�أ-  ل يجوز �إ�شقاط �أي تظلم لدى �للجنة �إ�شقاطاً موؤقتاً �أو تاأجيله لوقت غير محدد.
اأن مو�سوعه يت�سل بجريمة جزائية، فعلى رئي�ض اللجنة  اأثناء نظر التظلم  اإذا تبيّن للجنة  ب-  
اإخطار الدائرة المتظلم �سدها بهذه الواقعة لتتولى اتخاذ الاإجراءات القانونية اللازمة في 
هذا ال�ساأن، ويجوز لرئي�ض اللجنة اأن يقرر في هذه الحالة اإما الا�ستمرار في نظر التظلم اأو 

وقف ال�سير فيه لحين البت في الدعوى الجزائية.

�سلاحيات اللجنة
المادة )1٧(

يكون للجنة في �سبيل البت بالتظلمات المقدمة اإليها، ممار�سة ال�سلاحيات التالية:
�سماع اإفادة طرفي التظلم ودرا�سة الم�ستندات الموؤيدة لكل منهما، وقبول الاأدلة المقدمة اإليها،    -1

ووزنها، وتقدير مدى �سلتها بمو�سوع التظلم.
عليها  والاطلاع  اللازمة،  بالوثائق  تزويدها  وطلب  التكميلية،  التحقيقات  اأو  المعاينة  اإجراء    -2

وفح�سها، �سواء بنف�سها اأو بوا�سطة اأي �سخ�ض اآخر تنتدبه لهذه الغاية.

Issue 391 Pages.indd   59 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 60 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ا�ستدعاء اأي موظف من موظفي الدائرة المتظلم �سدها لح�سور جل�ساتها.   -3
دعوة من تراه منا�سباً ل�سماع اأقواله من ال�سهود �سواء من تلقاء نف�سها اأم بناء على طلب اأي    -4
من طرفي التظلم، وللجنة اأن تمنع توجيه اأية اأ�سئلة اإلى ال�ساهد اإذا كانت لا تتعلق بمو�سوع 

التظلم.
في  معدود  �سوت  لهم  يكون  اأن  دون  والمخت�سين،  الخبراء  من  منا�سباً  تراه  بمن  الا�ستعانة    -5

مداولاتها.

الف�سل الخام�ص
جل�سات اللجنة واإ�سدار القرارات وتنفيذها

جل�سات اللجنة
المادة )1٨(

اإلى  كلما دعت الحاجة  نائبه في حال غيابه،  اأو  رئي�سها،  بدعوة من  اللجنة جل�ساتها  تعقد  اأ-  
ذلك، وتكون جل�ساتها �سحيحة بح�سور اأغلبية اأع�سائها، على اأن يكون رئي�ض اللجنة اأو نائبه 

من بينهم.
يُناط بالجهاز �لإد�ري مهمة �لدعوة �إلى عقد �جتماعات �للجنة، و�إعد�د محا�شر جل�شاتها،  ب-  
رئي�ض  قبل  من  اأعمال  من  به  تكليفه  يتم  ما  تنفيذ  اإلى  بالاإ�سافة  قراراتها،  تنفيذ  ومتابعة 

اللجنة.

اإ�سدار القرارات
المادة )1٩(

تُ�سدر اللجنة قراراتها بالاإجماع اأو باأغلبية اأ�سوات اأع�سائها الحا�سرين، وفي حال ت�ساوي  اأ-  
الاأ�سوات، يُرجح الجانب الذي منه رئي�ض الجل�سة.

يجب اأن تكون القرارات ال�سادرة عن اللجنة م�سببة. ب-  
على  تزيد  لا  مدة  خلال  التظلم  في  النهائي  قرارها  وت�سدر  �سرية،  اللجنة  مداولات  تكون  ج-  
)60( �ستين يوماً من تاريخ ت�سجيله لديها، ويجوز لرئي�ض اللجنة في الاأحوال التي ت�ستدعي 

ذلك تمديد هذه المهلة لمدة لا تزيد على )30( ثلاثين يوماً.
يجوز لع�سو اللجنة المخالف لقرار الاأغلبية اأن ي�سجل اعترا�سه خطياً على متن القرار. د-  

تُدوّن قرارات اللجنة في محا�سر جل�سات يوقع عليها رئي�ض الجل�سة والاأع�ساء الحا�سرون. هـ-  

Issue 391 Pages.indd   60 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 61 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

على  القرارات  هذه  ت�ستمل  اأن  ويجب  كتابة،  الاإجرائية  الم�سائل  في  قراراتها  اللجنة  ت�سدر  و-  
الاأ�سباب التي بُنِيت عليها، ويتم التوقيع على القرار من اأع�ساء اللجنة الحا�سرين. 

على اللجنة من تلقاء نف�سها اأو بناءً على طلب اأي من طرفي التظلم ت�سحيح ما قد يقع في  ز-  
لاأي من طرفي  يحق  فاإنه  القرار،  اأي غمو�ض في  وقوع  مادية، وفي حال  اأخطاء  قرارها من 
التظلم اأن يطلب من اللجنة تو�سيح هذا الغمو�ض، ويكون للجنة في هذه الحالة اإ�سدار القرار 

المنا�سب في هذا ال�ساأن.

تبليغ القرار
المادة )20(

على الجهاز الاإداري تبليغ اأطراف التظلم بالقرار ال�سادر عن اللجنة في التظلم خلال )5( خم�سة 
اأيام عمل من تاريخ �سدوره.

قطعية قرار اللجنة
المادة )21(

 تكون كافة القرارات ال�سادرة عن اللجنة في اأي تظلم يرفع اإليها �سواء في ال�سكل اأو المو�سوع قطعية 
لا تقبل اأي اعترا�ض اأو مراجعة باأي طريق من طرق الطعن الاإدارية، وتكون ملزمة للدائرة المتظلم 

�سدها، مع احتفاظ المتظلم بحقه في اللجوء اإلى الق�ساء للطعن بالقرار المتظلم منه.

تنفيذ قرارات اللجنة
المادة )22(

فتعتبر  منه،  المتظلم  القرار  ب�سحب  �سدها  المتظلم  الدائرة  اإلزام  اللجنة  قرار  ت�سمن  اإذا  اأ-  
منه،  المتظلم  القرار  بموجب  تمت  التي  والاإدارية  القانونية  والت�سرفات  الاإجراءات  جميع 

ملغاة من تاريخ �سدوره.
اإذا ت�سمن قرار اللجنة اإلزام الدائرة المتظلم �سدها باإلغاء القرار المتظلم منه، فتعتبر جميع  ب-  
الاإجراءات والت�سرفات القانونية والاإدارية التي تمت بموجب هذا القرار، ملغاة من تاريخ 

�سدور قرار اللجنة.
يجب على الدائرة المتظلم �سدها تنفيذ القرار ال�سادر عن اللجنة خلال )10( ع�سرة اأيام  ج-  

عمل من تاريخ تبليغها به، واإخطار اللجنة بالاإجراءات المتخذة من قبلها في هذا ال�ساأن.

Issue 391 Pages.indd   61 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 62 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

طلب وقف التنفيذ
 المادة )23(

يجوز للمتظلم اأن يطلب من اللجنة وقف تنفيذ القرار المتظلم منه موؤقتاً اإلى حين البت في  اأ- 
�لتظلم، وي�شترط لقبول هذ� �لطلب توفر ما يلي:

اأن يكون طلب وقف تنفيذ القرار المتظلم منه مقترناً بطلب �سحبه اأو اإلغائه.   -1
اأن لا يكون القرار المطلوب وقف تنفيذه قد تم تنفيذه فعلًا.   -2

اأن يكون الطلب مبنياً على اأ�سباب جدية وواقعية.   -3
اأن يكون من �ساأن تنفيذ القرار المتظلم منه ترتيب اآثار يتعذر تداركها.   -4

يجب على اللجنة البت في طلب وقف تنفيذ القرار المتظلم منه خلال )3( ثلاثة اأيام عمل من  ب-  
تاريخ تقديمه اإليها.

في حال توفر �ل�شروط �لمن�شو�ص عليها في �لفقرة )�أ( من هذه �لمادة، فاإنه يجوز للجنة �أن  ج-  
تقرر وقف تنفيذ القرار المتظلم منه اإلى حين البت في التظلم.

الف�سل ال�ساد�ص
اأحـكام ختامية
التقرير الخا�ص

المادة )24(
اإجراء  اأو  اأي ت�سرف  ب�ساأن  التنفيذي  المجل�ض  اإلى رئي�ض  تقريراً خا�ساً  اللجنة  يرفع رئي�ض  اأ-  

�سدر عن الدائرة حال دون قيام اللجنة بمهامها، اأو حال دون تنفيذ القرار ال�سادر عنها.
اللجنة  اأن يحول دون قيام  �ساأنه  اإذا كان من  اأو ت�سرف  اإجراء  اأي  اتخاذ  للدائرة  لا يجوز  ب-  

بمهامها، وعلى وجه الخ�سو�ض ما يلي:
عرقلة الاإجراءات اأو التحقيقات التي تجريها اللجنة اأو الاعترا�ض على القيام بها باأي    -1
�سكل من الاأ�سكال، من جانب اأي م�سوؤول اأو موظف يعمـل لدى الدائرة المتظلم �سدها. 

اأو موظف يعمل لدى الدائرة  اأي م�سوؤول  اأي موقف �سلبي من جانب  اأو اتخاذ  التهاون    -2
المتظلم �سدها ب�ساأن الاإجابة على اأي طلب من طلبات اللجنة، اأو ب�ساأن تقديم الدعم 

اللازم لها للقيام باإجراءات التحري والتحقيق في التظلم المقدم اإليها.
عدم ال�سماح للموظف المتظلم اأو اأي موظف اآخر تطلبه اللجنة لح�سور جل�ساتها.   -3

التهاون اأو التلكوؤ في تنفيذ القرار ال�سادر عن اللجنة في مو�سوع التظلم.   -4

Issue 391 Pages.indd   62 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 63 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

للجنة اإخطار الدائرة المتظلم �سدها في حال عدم تعاون اأي من موظفيها معها وذلك لاتخاذ  ج-  
الاإجراءات اللازمة في هذا ال�ساأن. 

التقرير ال�سنوي
المادة )25(

يرفع رئي�ض اللجنة تقريراً �سنوياً اإلى رئي�ض المجل�ض التنفيذي يت�سمن ما يلي:
عدد ونوع التظلمات المقدمة اإلى اللجنة وبيان ما تم البت فيه منها، �سواء بردها اأو ب�سحب    -1

القرارات المتظلم منها اأو باإلغائها.  
حالات امتناع الدوائر المعنيّة عن تنفيذ قرارات اللجنة، واقتراح الاإجراءات والتدابير اللازمة      -2

ل�سمان التزام الدوائر بهذه القرارات. 
اأدائها، بما في ذلك اقتراح  برنامج عمل اللجنة والاقتراحات والتو�سيات اللازمة لتح�سين    -3

تعديل الت�سريعات ذات ال�سلة بعملها. 
في  البت  عند  والاإن�ساف  العدالة  مبادئ  بتحقيق  الكفيلة  التدابير  ب�ساأن  العامة  التو�سيات    -4

التظلمات المعرو�سة على اللجنة.

يـة ال�سِـرِّ
المادة )26(

بهم  ت�ستعين  ومن  الاإداري،  الجهاز  موظفي  وجميع  اأع�سائها،  وجميع  ونائبه  اللجنة  رئي�ض  يلتزم 
اللجنة من الخبراء والمخت�سين بواجب كتمان ال�سر في كل ما يتعلق بالوقائع والوثائق والم�ستندات 
والقرارات التي يطلعون عليها والمعلومات التي ت�سل اإلى علمهم اأثناء ممار�ستهم لمهامهم، وي�ستمر 

هذا الواجب حتى بعد انتهاء علاقتهم باللجنة.

الموارد المالية للجنة
المادة )2٧(

بها  المنوطة  بالاخت�سا�سات  القيام  من  اللجنة  لتمكين  اللازمة  المالية  الموارد  المالية  دائرة  توفر 
بموجب اأحكام هذا القرار.

Issue 391 Pages.indd   63 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 64 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الإلغاءات
المادة )2٨(

يُلغى قرارا المجل�ض التنفيذي رقم )20( ل�سنة 2008 ورقم )4( ل�سنة 2009 الم�سار اإليهما، كما يُلغى 
اأي ن�ض في اأي ت�سريع اآخر اإلى المدى الذي يتعار�ض فيه واأحكام هذا القرار.

الن�سر وال�سريان
المادة )2٩(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �سدوره، ويُن�سر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص المجل�ص التنفيذي

�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   64 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 65 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار المجل�ص التنفيذي رقم )42( ل�سنة 2015
ب�ساأن

ت�سكيل لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة دبي
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم   ولي عهد دبي   رئي�ص المجل�ص التنفيذي

بعد الاطلاع على القانون رقم )3( ل�سنة 2003 ب�ساأن اإن�ساء مجل�ض تنفيذي لاإمارة دبي،
وعلى قانون اإدارة الموارد الب�سرية لحكومة دبي رقم )27( ل�سنة 2006 وتعديلاته،

وعلى قرار المجل�ض التنفيذي رقم )41( ل�سنة 2015 ب�ساأن لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة 
دبي،

قررنا ما يلي: 
ت�سكيل اللجنة

المادة )1(
تُ�سكّل بموجب هذا القرار لجنة تُ�سمى »لجنة التظلمات المركزية لموظفي حكومة دبي«،  اأ-  

وتوؤلف على النحو التالي: 
رئي�ساً ال�سيد/ خلفان اأحمد حارب       -1

نائباً للرئي�ض ال�سيد/ نا�سر بطي ال�سام�سي       -2
ع�سواً ال�سيدة/ مريم علي حمد الفلاحي        -3
ع�سواً ممثل عن الاأمانة العامة للمجل�ض التنفيذي لاإمارة دبي     -4
ع�سواً ممثل عن اللجنة العليا للت�سريعات في اإمارة دبي     -5
ع�سواً ممثل عن دائرة الموارد الب�سرية لحكومة دبي       -6

تتم ت�سمية ممثلي الجهات الم�سار اإليها في الفقرة )اأ( من هذه المادة من قبل م�سوؤولي تلك  ب-  
الجهات.

Issue 391 Pages.indd   65 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 66 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

ال�سريان والن�سر
المادة )2(

يُعمل بهذا القرار من تاريخ �سدوره، ويُن�سر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص المجل�ص التنفيذي

      
�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   66 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 6٧ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )1( ل�سنة 2015 
باإ�سدار 

اللائحة التنفيذية للقانون رقم )20( ل�سنة 2015 
ب�ساأن فر�ص ر�سم درهم البتكار
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم     ولي عهد دبي     رئي�ص مجل�ص الأمناء

بعد الاطلاع على القانون رقم )5( ل�سنة 1995 باإن�ساء دائرة المالية،
وعلى القانون رقم )4( ل�سنة 2005 ب�ساأن فر�ض ر�سم درهم المعرفة وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )8( ل�سنة 2010 ب�ساأن دائرة الرقابة المالية وتعديلاته،
وعلى القانون رقم )19( ل�سنة 2015 باإن�ساء متحف الم�ستقبل،

وعلى القانون رقم )20( ل�سنة 2015 ب�ساأن فر�ض ر�سم درهم الابتكار،
وعلى المر�سوم رقم )27( ل�سنة 2015 بت�سكيل مجل�ض اأمناء موؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل،

قررنا ما يلي:
التعريفات
المادة )1(

تكون للكلمات والعبارات التالية، حيثما وردت في هذا القرار، المعاني المبيّنة اإزاء كل منها، ما لم 
يدل �سياق الن�ض على غير ذلك:

: اإمارة دبي. الاإمارة 
: حكومة دبي. الحكومة 
: دائرة المالية الدائرة 

: موؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل. الموؤ�س�سة 
: قانون فر�ض ر�سم درهم الابتكار رقم )20( ل�سنة 2015. القانون 

: مجل�ض اأمناء الموؤ�س�سة. المجل�ض 
: رئي�ض المجل�ض. الرئي�ض 

Issue 391 Pages.indd   67 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 6٨ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

: الدوائر الحكومية والهيئات والموؤ�س�سات العامة، وت�سمل �سلطات المناطق الحرة  الجهات الحكومية 
والمجال�ض الحكومية، التي ي�سدر بتحديدها قرار من الرئي�ض.

: وت�شمل �أية خدمة �أو معاملة �أو ن�شاط تتم لدى �لجهة �لحكومية �أو من قبلها  �لمعاملة 
ويُعتبر في حكم  الاإمارة،  ال�سارية في  الت�سريعات  ر�سم تُدده  ويُ�ستوفى عنها 
الجهة  قبل  من  غرامة  الاإمارة  في  مرتكبها  على  تُفر�ض  مخالفة  كل  المعاملة 

الحكومية تددها الت�سريعات ال�سارية في الاإمارة.
والقرارات  القرار  وهذا  القانون  لاأحكام  وفقاً  ا�ستيفاوؤه  يتم  الذي  الر�سم   : درهم الابتكار 

ال�سادرة بموجبهما عن كل معاملة.
: الر�سم المفرو�ض بموجب القانون رقم )4( ل�سنة 2005 المُ�سار اإليه. درهم المعرفة 

ا�ستيفاء درهم البتكار
المادة )2(

اإلى  بالاإ�سافة  الحكومية،  الجهات  ت�ستوفي  القرار،  هذا  من   )3( المادة  اأحكام  مراعاة  مع  اأ-  
درهم المعرفة، ر�سماً اإ�سافياً يُ�سمّى »درهم الابتكار« يتحدد مقداره بـ )10( ع�سرة دراهم، 

وذلك عن المعاملات التي تزيد قيمتها عن )50( خم�سين درهماً.
يُ�ستوفى درهم الابتكار من ال�سخ�ض المكلف بالدفع مرة واحدة عن المعاملة الواحدة، حتى ولو  ب-  

كان الت�سريع الذي تم بموجبه فر�ض الر�سم اأو الغرامة يجيز تق�سيطه على دفعات.

المعاملات التي ل يُ�ستوفى عنها درهم البتكار
المادة )3(
لا يُ�ستوفى درهم الابتكار عن اأي من المعاملات التالية:

المعاملات التي يقل فيه ر�سم المعاملة اأو الغرامة عن )50( خم�سين درهماً.   -1
ال�سحية  والمراكز  والعيادات  الم�ست�سفيات  من  اأي  في  ال�سحية  والخدمات  العلاج  نفقات    -2

التابعة لهيئة ال�سحة في دبي.
معاملات بيع و�سراء الاأ�سهم وال�سندات لدى �سوق دبي المالي.   -3

الغرامات المترتبة على المخالفات المرورية المرتكبة بالاإمارة والتي يتم ت�سيلها من خلال    -4
باقي اإمارات الدولة الاأخرى ودول مجل�ض التعاون لدول الخليج العربية.

مجل�ض  ودول  الاأخرى  الدولة  باإمارات  المرتكبة  المرورية  المخالفات  على  المترتبة  الغرامات    -5

Issue 391 Pages.indd   68 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م 6٩ حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

التعاون لدول الخليج العربية والتي يتم ت�سيلها من خلال الجهات المعنية في الاإمارة.
اأية معاملات اأخرى يحددها المجل�ض بموجب القرارات ال�سادرة عن الرئي�ض في هذا ال�ساأن.   -6

قائمة المعاملات
المادة )4(

تتم  التي  المعاملات  بكافة  قائمة  اإعداد  الحكومية  الجهات  مع  والتن�سيق  بالتعاون  الدائرة  تتولى 
لدى تلك الجهات ومقدار الر�سم المتوجب ا�ستيفاوؤه عنها، على اأن يتم تديث تلك القائمة وتزويد 

الموؤ�س�سة بها كلما دعت الحاجة لذلك.

ح�سابات اأمانات ر�سم درهم البتكار
المادة )5(

ح�سابات  الاإيرادات   )خارج  ح�سابات  �سمن  م�ستقل  رئي�سي  ح�ساب  فتح  الدائرة  تتولى  اأ-  
الت�سوية( يُ�سمى »ح�سابات اأمانات ر�سم درهم البتكار« ل�سالح الموؤ�س�سة.

)دليل ح�سابات خارج  �سمن  لديها  م�ستقل  رئي�سي  اإفراد ح�ساب  الحكومية  الجهات  تتولى  ب-  
ح�سر  بغر�ض  وذلك  البتكار«  درهم  ر�سم  »اأمانات  يُ�سمّى  الت�سوية(  ح�سابات  الميزانية  

الاإيرادات الناتجة عن ا�ستيفاء درهم الابتكار.

ح�ساب درهم البتكار
المادة )6(

تتولى الموؤ�س�سة فتح ح�ساب م�سرفي خا�ض لدى اأحد البنوك المحلية ي�سمى »ح�ساب درهم البتكار« 
بغر�ض اإيداع ح�سيلة درهم الابتكار الذي يتم ت�سيله من الجهات الحكومية، وذلك لل�سرف منه 

على الاأوجه المعتمدة لل�سرف.

التزامات الجهات الحكومية
المادة )٧(

على الجهات الحكومية الالتزام بما يلي:
اإليه في  الم�سار  الابتكار  الابتكار في الح�ساب الم�سرفي الخا�ض بدرهم  اإيداع ح�سيلة درهم    -1

المادة )6( من هذا القرار.

Issue 391 Pages.indd   69 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٧0 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

الجهة  لدى  المنجزة  المعاملات  عدد  يت�سمن  بك�سف  �سهر  كل  نهاية  في  الموؤ�س�سة  موافاة    -2
الدرهم في  المبالغ المح�سلة ل�سالح هذا  الابتكار، ومقدار  الحكومية والمح�سل عنها درهم 
بدرهم  الخا�ض  الم�سرفي  الح�ساب  اإلى  التحويل  اأو  الاإيداع  ق�سائم  به  مرفقًا  ال�سهر،  ذلك 

الابتكار.

مهام دائرة الرقابة المالية
المادة )٨(

الجهات  التزام  مدى  من  التحقق  والموؤ�س�سة  الدائرة  مع  بالتن�سيق  المالية  الرقابة  دائرة  تتولى 
الحكومية بتح�سيل وتويل واإيداع درهم الابتكار.

الن�سر وال�سريان
المادة )٩(

يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص مجل�ص الأمناء

      
�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافـــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   70 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٧1 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )2( ل�سنة 2015 
ب�ساأن

ا�ستيفاء ر�سم درهم البتكار
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم     ولي عهد دبي     رئي�ص مجل�ص الأمناء

بعد الاطلاع على القانون رقم )19( ل�سنة 2015 باإن�ساء متحف الم�ستقبل،
وعلى القانون رقم )20( ل�سنة 2015 ب�ساأن فر�ض ر�سم درهم الابتكار،

وعلى القرار رقم )1( ل�سنة 2015 باإ�سدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )20( ل�سنة 2015 ب�ساأن 
فر�ض ر�سم درهم الابتكار،

قررنا ما يلي:
المادة )1(

المُ�سار  التنفيذية  ولائحته  ل�سنة 2015  رقم )20(  القانون  المقرر بموجب  الابتكار  درهم  يُ�ستوفى 
اإليهما عن المعاملات التي تتم لدى كافة الجهات الحكومية في اإمارة دبي. 

الن�سر وال�سريان
المادة )2(

يُن�سر هذا القرار في الجريدة الر�سمية، ويُعمل به من تاريخ ن�سره.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص مجل�ص الأمناء
      

�سدر في دبي بتاريخ 17 اأغ�سط�ض 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــــــــــــق 2 ذو القعدة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   71 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٧2 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

قرار رقم )3( ل�سنة 2015
بتعيين

المدير التنفيذي لموؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل 
__________

نحن   حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم     ولي عهد دبي     رئي�ص مجل�ص الأمناء

بعد الاطلاع على القانون رقم )19( ل�سنة 2015 باإن�ساء موؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل،

قررنا ما يلي:
تعيين المدير التنفيذي

المادة )1(
يُعين ال�سيد/ �سيف عبدالله العليلي، مديراً تنفيذياً لموؤ�س�سة دبي لمتحف الم�ستقبل.

ال�سريان والن�سر
المادة )2(

يعمل بهذا القرار من تاريخ �سدوره، وين�سر في الجريدة الر�سمية.

حمدان بن محمد بن را�سد اآل مكتوم
ولي عهد دبي

رئي�ص مجل�ص الأمناء

�سدر في دبي بتاريخ 2 �سبتمبر 2015م
الموافــــــــــــــــــــــــق 2 ذو الحجة 1436هـ

Issue 391 Pages.indd   72 9/28/15   11:40 AM



العدد )3٩1( - ال�سنة )4٩( - 1٧ ذو الحجة  1436هـ - الموافق 1 اأكتوبر 2015م ٧3 حكومة دبي - الجريدة الر�سمية

تنويــــه 
___

)رقم  للاإ�سدار  الهجري  التاريخ  في  الر�سمية،  الجريدة  من  ال�سابق  العدد  في  طباعي  خطاأ  ورد 
390( حيث ورد: )7 ذو الحجة( وال�سحيح: )6 ذو الحجة(.

Issue 391 Pages.indd   73 9/28/15   11:40 AM



ال�سنة 4٩          العدد 3٩1          1 اأكتوبر 2015م          1٧ ذو الحجة 1436هـ

ت�سدر عن:

هاتف: 2٩2٩200 4 00٩٧1، فاك�ص: 2٩2٩2٩٩ 4 00٩٧1، �ص.ب.  120٧٧٧ 
دبي، الإمارات العربية المتحدة

slc.dubai.gov.ae      official.gazette@slc.dubai.gov.ae

ISSN: 2410 - 1141

Issue 391 Cover.indd   1 9/20/15   12:14 PM


